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Sorozatunkban hazai opera-
t röket kérdezünk arról, 
hogy milyen elképzelések-
kel, technikai eszközökkel, 
és milyen körülmények kö-
zött alkották meg  ljeiket. 
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A szokásos április napsütésben 
nyitotta meg a kapuit az idei 
NAB. 1735 kiállító regisztrálta 
magát, ebb l több mint 240 
els  alkalommal mutatkozott 
be a Kaszinóvárosban. A láto-

Szatmári Péter – operatőr 
Liza, a rókatündér

mediatechnika

A Sennheiser a Las Vegas-i 
NAB kiállításon mutatta be vi-
deokamerákhoz tervezett ve-
zeték nélküli AVX mikrofon-
rendszereit, melyek tökéletes, 
és stresszmentes hangrögzítést 
biztosítanak a felhasználók-
nak. Az hihetetlenül kompakt 
AVX vev egység közvetlenül 
a kamera XLR aljzatához csat-
lakoztatható, ami automatiku-
san párosítja magát a mikro-
fonnal.

 Cikkünk a 17. oldalon 

olvasható

ALEXA MINI - 
Repülőrajtot vett
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gatók száma megközelítette 
a 100.000-es nagyságrendet. 
A hazai szakmai érdekl dés 
évek óta nagy  gyelmet szentel 
az eseménynek, noha a kiuta-
zók száma évr l-évre kevesebb. 

Szerencsére van Internet, és él  
webközvetítés, úgyhogy aki 
akar, az virtuálisan is ott tud 
lenni.

 Cikkünk a 3. oldalon 

olvasható
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LAZÍTS – Itt az AVX Ez alkalommal Szatmári 
Pétert kérdeztük a Liza, a ró-
katündér cím   lm munkála-
tairól.

 Cikkünk a 14. oldalon 

olvasható

Leveg ben tesztelték az 
ALEXA Mini prototipusát a 
Free  y Systems MOVI 
Gimbaljával együtt, aminek si-
keréhez a Cinestar légi multi-
helikoptere is nagyban hozzá-
járult. Casey Warren operat r, 

és Danielle Krieger producer 
beszámolnak az els  ALEXA 
Mini-vel történt találkozásuk-
ról.

 Cikkünk a 16. oldalon 

olvaható
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Az ARRI az 2015 évi NAB -n mutatta be új kameráját az Alexa Mini-t 

ami mindazt a minőséget tartalmazza kompromisszumok nélkül, 

amit a felhasználók már megszoktak az Arri-tól. Forradalmasították 

a csúcskategóriás képalkotó elemeket olyan módon, hogy egy új 

generációs és napjaink technikai elvárásainak megfelelő módon is 

könnyedén alkalmazható legyen az Alexa Mini. A karbonból készült testnek 

köszönhetően nagyon könnyű, ami a kompakt kialakítással ötvözve lehetővé 

teszi például a multikopterrel (drón) való használatát. 

Amellett, hogy számos más Arri kamerához használható kiegészítővel 

kompatibilis (pl: WCU-4) rendelkezik saját specifikációjának megfelelően 

elkészített tartozékkal is. 
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BLACKMAGIC DESIGN
Bemutatták az URSA kistest-
vérét az URSA Minit, amely a 
világ legkönnyebb, kézi szuper 
35-ös, digitális fi lmkamerája, 
4.6K szenzorral. Globális zár-
ral és 15 lépéses dinamika tar-
tománnyal. A zár kapcsolható 
globális, vagy redőnyzár kö-
zött. További jellemző az 
5 collos kereső és a kettős 
12 bites veszteségmentes 
Cinema DNG RAW és Apple 
ProRes felvétel. Az URSA 
Mini 4 -féle modellben érhető 
el, az operatőrök választhatnak 
EF, vagy PL foglalat és 4K, 
vagy 4.6K képszenzor között. 
A kamera sok felfogató ponttal 
érkezik, ezért könnyedén fel-
szerelhetők rá a kiegészítők. 
Az opcionális váll készlet és 
statív talp biztosítja a sokrétű 
munkát. Egyéb funkciókban is 
jól felszerelték: beépített hisz-
togram, fókuszsegéd, hangmű-
szerek, sztereó mikrofonok. 
Az 5 collos kereső helyszíni 
monitorként is használható. A 
4.6K szenzor 4608X2592 pi-
xelt teljesít, 30 frame-ig. A 15 
stoppos dinamika tartomány 
szélesebb, mint a hagyomá-
nyos mozgófilm átfogása. 60 
f/s felvétel is lehetséges a re-
dőnyzár választása esetén.

A már piacon lévő URSA 
kamerákhoz készült a 2.3 up-
date, amely támogatja a HD 
„ablak módot”: 150 f/s képse-
besség 1920x1080 felbontás-

ban, valamit a ProRes 444 XQ 
formátumot és biztosítja 2db. 
CFast 2 kártyára a párhuzamos 
rögzítést RAW-ban, magasabb 
képrátákban is. Jellemzően tá-
mogatja még az új V2 4K 
URSA képszenzort, amely Ult-
ra HD felbontásban és 120 f/s- 
ban dolgozik. A felhasználók 
visszajelzésein alapuló módo-
sítások igen hasznosak, a 
ProRes támogatás hihetetlen 

kompatibilitást biztosít a Da 
Vinci Resolve és Final Cut Pro 
X-el. A ProRes 444 XQ ideális 
választás akkor, ha kimagasló 
minőségre van szükség, de 

szükséges a kompatibilitás 
olyan szoftverekkel, amelyek 
nem kezelik a RAW fájlokat. A 
szimultán RAW rögzítés min-
den második képkockát válta-
kozva küld egy-egy CFast 2 
kártyára, így a felvételi adatráta 
megduplázódik. Mindez a ma-
gas képsebességeknél játszik 
szerepet, amikor a felhasználó 
választhat a klipek sebessége 
között az utómunka során.

SONY
Hatalmas volt a zsongás a világ-
első 4K rendszerkamera körül. 
A HDC-4300 három 2/3 collos 
4K képérzékelővel épül, képes 
HD-ben és 4K-ban is dolgozni. 
HD felbontásban 8X szuper las-
sításra képes és hozza a már jól 
ismert HDC sorozat teljesítmé-
nyét. Mindezek miatt elsősor-
ban sport és esemény közvetíté-
sekhez ajánlott. A Sony követ-
kező generációs HDC kamera 
technológiája képes használni a 
nagy nagyítású, nagy átfogású 
zoom lencséket, miközben a 
csekély mélységélességgel 
hangsúlyozza az akciót. 
A HDC-4300 támogatja a B4 

foglalatos objektíveket és ugyan 
azt a vezérlő felületet is, mint 
amit a HDC-2000 sorozatú ka-
merák használnak. A már létező 
HDLA-1500 sorozat vezérlő, 
árnyékoló, kereső és alap beállí-
tó egységek cserélhetők a HD 
és 4K rendszerek között. A sok-
formátumos HD rendszer maxi-
mum 400f/s-ra képes és jövőál-
ló a 4K felvételi képesség révén. 
Az igen nagy precizitással il-
lesztett 3 szenzor egy új priz-
mán helyezkedik el, ez teszi le-
hetővé az új generációs ITU-R 
BT.2020 broadcast szabvány 
támogatását, szélesebb színtér-
rel a master, vagy utómunka 
számára.

4K és az IP 4K és az IP 
megoldásoké a jövőmegoldásoké a jövő

A szokásos április napsütésben nyitotta meg a kapuit az idei NAB, ahova 1735 
kiállító regisztrálta magát, ebből több mint 240 első alkalommal mutatkozott be 
a Kaszinóvárosban. A látogatók száma megközelítette a 100.000-es nagyságrendet. 
Sétánkat kezdjük a központi csarnokban, mivel itt volt jelen a legtöbb 
hangsúlyos gyártó!
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Technológiai újdonságok kö-
zött láthattuk az első 4K ready, 
IP alapú keverőt, hálózati média 
interfésszel, amely a jövő élő-
közvetítésének alapja lehet. Pil-
lanatnyilag a makett 4K/HD 
alapsávú processzor és a 4K/
HD videó szerver szerepeltek a 
kiállításon, ezek éppen most a 
fejlesztés fázisában vannak. 
Ezek a berendezések a legszük-
ségesebbek a teljes élő közvetí-
tésekhez. A 4K gyártás hamaro-
san valósággá válik és akkor a 
hagyományos SDI kiépítés már 
nem lesz elegendő. Ezen prob-
lémákra válaszként a Sony fej-
leszti a „Networked Media 
Interface-t”, amely biztosítja az 
összes eszköz kapcsolódását és 
az összes jel továbbítását, egyet-
len Ethernet kábelen keresztül 
SD-től 4K-ig és azon túl. Bizto-
sítva a működést és a kompati-
bilitást a Sony nyilvánosságra 
hozza a technikai információkat 
és gondoskodik a fejlesztési tá-
mogatásról azon vezető gyártók 
számára, akik támogatják a 
Networked Media Interface-t.  
Jelenleg 30 támogató ismert.

A stand egy jelentős területe a 
széles dinamika tartományról 
szólt. A mastering eljárás tartal-
mazza a magas fényerőt és 
kontrasztot, a széles színtért és a 
nagy felbontást, amely megkö-
veteli a csúcsminőségű kamerát 
és a maszter minőségű moni-
tort. Az F65 és PMW-F55 
CineAlta kamerák szélesebb 
színtért teljesítenek, mint a fi lm 
és ehhez még a dinamika tarto-
mányuk is14 lépéses, mindez 
biztosítja, hogy a fehér képré-
szek is gazdagok, míg a feketék 
teljesen zajmentesek. Mi több, 
most létezik egy olyan monitor, 

ami képes ezen kamerák jelét 
teljes élethűséggel megjeleníte-
ni. Ez az új BVM-X300 4K 
OLED master monitor, 4096 X 
2160 felbontással. Az egyedül-
álló OLED panel és szín me-
nedzsment rendszer iparvezető 
jelenleg a piacon. Megfelel az 
S-Gamut3 és S-Gamut3.Cine 
színtereknek, valamint a színtér 
kialakításánál figyelembe vet-
ték a következő generációs 
ITU-R BT.2020 broadcast szab-
ványt. A Sony másik fontos cél-
ja, hogy eljuttassa a háztartá-
sokba a nagy dinamika tarto-
mánnyal készült tartalmakat. 
Ezzel összefüggésben 2015-ben 
tervezik a nagy dinamika képes-
ségekkel rendelkező televíziók 
bevezetését.

PANASONIC
A másik legnagyobb gyártó is a 
4K jegyében erősített az AG-
DVX200 4K kézi kamera széles 

dinamika tartománnyal, fi lmes 
képkezeléssel a legmagasabb 
igények kielégítésére képes. 
Ideális társa a VariCam 35-nek. 
A 4/3 collos MOS szenzorral 
érkező modell 4K/60p-re képes, 
13x optikai zoomja van és a 
V-Log L Gamma görbéje 12 lé-
péses. Az integrált lencsemeg-
oldás révén független fi lmesek, 
dokumentaristák és esemény 
videósok lehetnek a célfelhasz-
nálók. A max. 120f/s képesség 
révén sport és VFX felhaszná-
lásra is alkalmas. A lencse: 
Leica Dicomar 4K F2.8~F4.5 
zoom lencse(4K/24p: 29.5 mm 
~ 384.9 mm, HD: 28 mm ~ 
365.3mm, 35 mm egyenértékű), 
time-code in/out, 3G HD-SDI 
és HDMI 2.0 (4K) video kime-
netek, könnyű fókuszálás és 
zoomolás, programozható fel-
használói gombok. Felvételi 
formátumok: 4K (4096 × 2160) 
/ 24p, UHD (3840 × 2160) / HD 

(1920 × 1080) 60p / 50p / 30p / 
25p / 24p, vagy MP4 / MOV 
fájl formátum. Két SD kártya 
foglalat a mentés és utómunka 
számára.

Szintén a „kamera szigeten” 
mutatkozott be az AJ-PX380 
1/3 collos, AVC-Ultra vállka-
mera. Számos modern hírgyűjtő 
tulajdonságokkal és továbbfej-
lesztett hálózati funkciókkal, 
valamint kettős kodek felvételi 
képességekkel érkezik a fel-
használóhoz.  Ideális ENG ka-
meráról beszélünk, amely a 
több kodekes AVC-Ultrát hasz-
nálja master minőségű és/vagy 
alacsony bitrátájú 10 bites, 
4:2:2 full HD felvétel. Címezve 
a nagy sebességű fájlcseréhez, 
nagy felbontású AVC-Proxy 
kodolás, ezzel párhuzamosan 
nagyobb sávszélességű gyártási 
formátumok, gyors hatékonysá-
gú offline editálás, bit ráták 
6 megabit/sec-tól lefelé 800 

kilobit/sec-ig. A PX380 AVC-
LongG felvételt készít a hely-
színen, ami azonnal adásba ad-
ható, és az utómunkához a tarta-
lom Interneten továbbítható. 
A kamkorder 3 -féle AVC-
LongG bitrátát kínál: AVC-
LongG50/25 10 bites, 4:2:2, a 
bitráta megközelítőleg 50/25 
Mb/s és a gazdaságosabb AVC-
LongG12-t, amely optimális 
helyszíni, vezetékmentes mun-
kafolyamathoz. A beépített há-
lózati funkciók támogatják a 
vezetékes és vezeték-nélküli 
LAN-t és a 4G/LTE kapcsola-
tot, engedélyezik terepen a 
megtekintést, streaminget állít 
elő és feltölti az adatokat a szer-
verre. Mindezt olcsó PC/Mac 
tablet, vagy okostelefon segítsé-
gével. A képalkotást 3, nagy ér-
zékenységű, kis zajú MOS vég-
zi. A kamerához 1/3 –tól 2/3-ig 
használható lencse adapter. Sok 
felvételi mód közül választha-
tunk, beleértve a teljes 100Mb/s 
AVC-Intra-tól kezdve egészen 
1080/60p, 50p-ig. Két microP2 
kártyafoglalat gondoskodik a 
költséghatékony működésről, 
ami mellett természetesen nor-
mál P2 és SD kártyafoglalat is 
rendelkezésre áll.

ARRI
Az idén februárban bemutatott 
Arri Alexa Mini kompakt, és 
önálló, egy sokoldalú kiegészítő 
eszköz az Alexa kamerapark-
ban. Az Alexa Mini tökéletesen 
illeszkedik a rendszerbe, és ott 
vehetik hasznát, ahol kompliká-
ció merül fel a forgatások köz-
ben. Kiválóan alkalmazható 
harmadik kameraként, speciális 
felvételek lebonyolítására. Az 
Alexa Mini a NAB –on ugyan-
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csak nagy sikert aratott, noha 
fából készült vetélytársa jócs-
kán felkeltette a kamera kedve-
lőinek érdeklődését.  A fa kame-
ra az eredeti méret, és élethű 
mása a Mininek, csak éppen 
RED monitort kapott, és képes 
befogadni a top, akár 5,65 × 4,5 
vagy 4 × 4 szűrőket is. Tökéle-
tesen tudja az Arri mozgásait, 
árában viszont az  UMB-1 faka-
mera mindössze 999 US$ -ért 
kapható.

EVERTZ
A következő generációs IRD-t 
(Integrated Receiver Decoder) 
platformjukat mutatták be. 
A 7881IRD sorozat rendelke-
zik ASI és IP kimenetekkel, 
ideális megoldásmásoláshoz, 
transzkódoláshoz és monitoro-
záshoz, vagy más alkalmazás-
hoz, ahol a vett jel a tömörített 
tartományban marad. 4 HD/
SD-SDI dekódolt kimenettel és 
a moduláris felépítés révén jel-
lemző a nagy sűrűségű felépí-
tés kombinálva a legnagyobb 
megbízhatósággal és szervizel-
hetőséggel. Maximális üzem-
idő biztosított az üzem közben 
cserélhető aktív moduloknak 
köszönhetően, átkábelezés nél-
kül. Vonatkozik ez a redundáns 
tápegységekre is. A 7881IRD 
platform kínál: műhold, ASI és 
IP bemeneteket biztosítva, így 
a sokoldalúságot és a jövőálló 
képességeket, ott ahol a jelek 
többszörös átjátszáson keresz-
tül érkeznek, vagy időben vál-
tozhatnak. Helyreállítás az in-
tegrált BISS dekódoláson és a 
panelon lévő DVBCI foglala-
ton keresztül történik. Ideális 
megoldás olyan alkalmazások-

ban ahol közvetítéshez jeleket 
fogadnak, kábel, DTH és IPTV 
szolgáltatóknak, vagy bármely 
más kicsitől egészen a nagy 
végfelhasználókig, akiknek 
szükséges venni, használni, 
vagy újra szétosztani műholdas 
tartalmakat. Teljes monitorozás 
és vezérlés elérhető a felhasz-
náló-barát kontrollpanelen ke-
resztül, fedélzeti webszerveren, 
vagy SNMP-n keresztül Evertz 
VistaLINK® PRO-val.

A 4K IP alapú gyártás és köz-
vetítés gondolata hozta össze az 
Evertz-et a Sony-val. Az integ-
ráció szereplői: az Evertz Soft-
ware Defined Video Network 
(SDVN) és a Sony IP Live 
P roduc t ion   Sys tem a 
Networked Media Interface-el. 
Az Evertz MAGNUM vezérlő 
rendszer a folyton növekvő ki-
hívásokra válasz, amikor a köz-
vetítés arculata és a berendezé-
sek folyamatosan növekednek 
és változnak, egyre összetetteb-
bek és egyre többfelé kell gon-
doskodni a szétosztásról. 
A MAGNUM-ot arra tervezték, 
hogy egységbe foglalja a jelek 
vezérlést és routolását, központi 
kapcsolótermi feladatokat lás-
son el, produkciós képkeverő-
ként alkalmazzák, jeltovábbítást 
és sokmonitoros megjelenítést 
generáljon SDI és IP környezet-
ben. Az Evertz SDVN megol-
dás felhasználja a MAGNUM 
egységes vezérlő rendszerét 
más, nagy kapacitású IP kap-
csolókkal együtt (Evertz EXE-
VSR és IPX), valamint IP átala-
kítók gondoskodnak az IP alapú 
infrastruktúra skálázhatóságáról 
SD/HD-től Ultra HD-ig 10GbE-
en keresztül. Az átmenet SDI-

ból IP alapú infrastruktúrára ha-
talmas előny, ezzel összefüg-
gésben a Sony-val közös fej-
lesztés használhatóbb IP mun-
kafolyamatokat kínál a felhasz-
nálóknak.

DATAVIDEO
Helyi televíziók, mobil alkal-
mazások üzemeltetői és más ki-
települős produkciók kiválóan 
mazsolázhattak a már jól ismert 
feltörekvő gyártó újdonságai-

ból. Az SE-700 4 bemenetes 
HD keverő, kettős Chromakey 
funkcióval, lumakey-vel, lekon-
vertáló képességgel, PIP, kliptá-
rolóval és vezérlő panellal érke-
zik a felhasználókhoz. Az SE-
1200MU már 6 bemenetes és 
táv-vezérelhető amely a több-
monitoros megjelení tést 
streamként továbbítja.  A HDR-
10 egycsatornás rekorder, ame-
lyet elsősorban sportesemé-
nyekhez fejlesztettek, a felvett 

anyag SSD meghajtókra kerül. 
A PTC-150 egy pan/tilt, 
távvezérelhető kamera. Új jel-
lemző a beépített adásjelző és a 
különböző lencsék használata. 
A kamera az RMC-180-al vezé-
relhető CAT 5/6 Ethernet kábe-
len keresztül. Az NVS-25 egye-
dülálló encoder, amely képes 
streamelni az élő videót CDN-
be, miközben felvételt is készít 
egy cserélhető USB meghajtó-
ra. SDI, HDMI és kompozit be-
menetekkel érkezik a piacra.

EVS
Alig, hogy megjelent, máris te-
kintélyes díjat nyert Las Vegas-
ban a “FanCast”

A „stadionélményt” fokozza 
a már iparvezető EVS XT3 mé-
diagyártó szerver, a C-Cast tar-
talom szétosztó platform és az 
IPDirector tartalom-menedzse-
lő megoldások kombinációja. 
A FanCast csúcssebességgel 
előállítja és szétosztja az élő, 

vagy kvázi élő tartalmakat, 
majd eljuttatja a stadion óriáski-
vetítőire és a szurkolók mobil 
telefonjaira és tablettjaira. 
A megoldás gyakorlatilag egy 
könnyedén implementálható 
all-in-one felvevő, gyártó és 
sokmonitoros eszközkészlet. 
A helyszíni élmény fokozása 
mellett, óriási marketing lehető-
ségek is rejlenek a FanCast-ban. 
Ezért a reklám és kereskedelmi 
gyártó cégek máris hatalmas ér-
deklődést mutattak az EVS új-
donsága iránt.

Az idei NAB Kiállítás szá-
mos új trendet jelölt ki, valamint 
az is eldőlt, hogy a „3D, kontra 
felbontás” versenyben ki 
a győztes. Minden bizonnyal 
a 4K és IP megoldások kerültek 
a középpontba, hiszen a jobb 
minőségű tartalom és az azon-
nali mobil elérhetőség ma már 
alap követelmény.

Seiler György

03-05_NAB.indd   503-05_NAB.indd   5 2015.07.10.   20:03:342015.07.10.   20:03:34



médiatechnika6

STUDIOTECH

A Cinegy márkanév itthon már 
jól ismert, hiszen eddig a nagy-
kanizsai, mosonmagyaróvári 
televízióknál telepítettük a rend-
szert, és Szabadkán, Gyöngyö-
sön is ezzel dolgoznak a televí-
ziósok, csakúgy, mint Szarva-
son, és Egerben. Összegezve 
több mint 10 Cynegy ügyfelünk 
van országszerte. A Cinegy egy 
olyan gyártó, ami a teljes 
broadcast palettát lefedi, fő mot-
tójuk, hogy mindent meg lehet 
oldani szoftver és IP alapon, és a 
broadcast iparban ez a jövő. Ezt 
lehet úgy is prognosztizálni, 
hogy nemsokára csak a kamera-
test és az objektív lesz az, amit 
nem lehet lecserélni szoftverre. 
Jelenleg a televízióknál még sok 
a hagyományos broadcast be-
rendezés és a kapcsolódó veze-
tékek, de ahogyan fejlődik az 
iparág, szép lassan kinövi ezt a 
hagyományos technológiát. Ez 
így van már a 4K-val is. A Sony 
és az Evertz is már régóta dol-
gozik azon, hogy 10 Gigabit/
sec-on 4 K-t továbbítsanak élő 
sportközvetítéseken. A követke-
ző lépés az lesz, hogy közvetle-
nül már magából a kamerából 
érkezik majd az IP (Internet 
Protocol) jel. Las Vegasban a 
Sony már be is mutatott jó né-
hány IP alapú eszközt, de ezek 
egyelőre még csak átalakítók. 
Mit kell tudnunk a Cinegy –
ről, mint vállalatról?
A Cinegy mint broadcast elekt-
ronikai vállalat, már legalább 15 
éve van jelen a piacon, és nagy 
fejlesztőgárdával rendelkeznek. 
Bármilyen fejlesztési vagy javí-
tási igény adódik a broadcast pi-
acon, azonnal tudnak reagálni. 
Eredetileg filmszalag archivá-
lással kezdték, de mára az egész 
workflow-t felölelik. Az így 
szerzett tapasztalatokkal és tu-
dással kerültek pár éve a BBC-
hez, ahol egy valóságshow kap-

csán kellett sok részfeladatot 
megoldaniuk. Ez fordulópont-
nak számított a cég életében, és 
ekkor kezdtek komoly energiá-
kat beleölni a fejlesztésbe, min-
den területen. A referenciájuk 
ma már nemzetközi, legutóbb az 
egyik legnagyobb Macedon tévé 
is a Cinegy rendszerét választot-
ta, ami őket igazolja. Termékeik-
kel a műsorgyártás teljes verti-

kumát le tudják fedni az elejétől 
egészen a végéig - mindent.

A Cinegy rendszer rendkívül 
sokoldalú, ami részleteiben rö-
viden úgy működik, hogy a fi le-
okat először beküldik, transz-
kódolják, majd jön a médiame-
nedzsment, az utómunka, archi-
váló és a kijátszó/feliratozó rész.  
Az egésznek az a lényege, hogy 
tényleg mindent, még a routert 

is szoftveresen működteti. Ha 
megvan az adatbázis és az archí-
vum, akkor köré lehet ezeket a 
részegységeket telepíteni, és in-
nen már elég könnyű vele dol-
gozni. Még a képmixert, és a 
multiviewert is szoftveres alapon 
tudja megoldani, ami úgy néz ki, 
hogy ha már be vannak digitali-
zálva a fájlok, a szoftver segítsé-
gével a multiviewer-be annyi 
monitort állíthatunk, amennyit 
szeretnénk. Ez csak egy kis ele-
me ennek az egésznek.  USB-n 
keresztül kontrolpanel illeszthető 
a rendszerhez, így hagyományos 
módon is vezérelhető. 
Milyen a Cinegy fogadtatása 
itthon?
Magyarországon legtöbbet a 
playout részéből adtunk el, ami-
nek a neve, Cinegy AIR SOLO. 
Ezek licensz kulccsal letölthető 
szoftverek. Megrendelés esetén 

ezeket mindig mi szállítjuk ki, a 
vevővel egyeztetett konfi guráci-
óban. Több opció is rendelhető 
az alap verzióhoz: Type (felira-
tozó), AVID DNxHD (Codec 
opció), Dolby Digital (5.1 
encoding), Nielsen Encoder. Az 
ügyfelek azért is szeretik a 
Cinegy-t, mert nagyon jól ská-
lázható, kisebb és nagyobb té-
vék számára is egyaránt testre 
szabható. Egy-másfél millió fo-
rint befektetéssel hozzájutha-
tunk a playout-hoz, akár IP 
stream vagy SDI kimenettel. 
Ezt később bővíthetjük a felira-
tozóval, archiváló-nyilvántartó-
val és még számos más modul-
lal. A kis, közepes városi tévék-
nek a Cinegy AIR SOLO-t 
szoktuk ajánlani, a nagyobb 
stúdióknak a Cinergy AIR Pro-t, 
testreszabott számítógép konfi -
gurációval.
Itt a bemutatón a teljes mun-
kafolyamatot láthattuk. Mit 
tudnak ezek a „gépek”?
Ez, amit most látunk, az adáski-
játszó rész, és itt van az ellenőr-
ző monitor, amin látszik, hogy 
éppen mi az ami élesben adásba 
megy. Több funkciójú vissza-
számláló óra és különféle vezér-
lő elemek vannak elöttünk. Itt 
állítja össze az operátor, vagy 
szerkesztő a csatorna aktuális 
adásmenetét, de ettől függetle-
nül még sokféle lehetőség van 
az anyagok kezelésére, például 
a képformátumon át a lógók, 
grafi kák bevitele, időzített leját-
szás és még sorolhatnám. Kü-
lönböző lehetőség van az élő 
adás beillesztésére a lejátszási 
listában, hogy az kézileg vagy 
automatikusan váltson át, a leg-
apróbb részletekig mindent pa-
raméterezni lehet. Itt láthatunk 
egy TV Logic OLED referencia 
monitort ez mutatja azt a képet, 
ami kimegy az adásba, és itt van 
egy multiviewer, amin láthatók 

CINEGY NYÍLT NAP CSILLAGHEGYEN

Mindenre van 
IP alapon megoldás
Néhány héttel ez előtt a Studiotech székházban szakmai napra került sor, ahol 
a Cinegy kapta a főszerepet. Szilágyi László kereskedelmi mérnököt még 
az előadás előtt kérdeztük.

Cinegy Air munkaállomás

 Cinegy munkafolyamat séma
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a különféle kimenetek, ott van 
külön az összes feliratozó kime-
nete. Itt vannak még a munkaál-
lomások, a szerverek, a rögzítő 
és feliratozó szerver is. A mosta-
ni bemutatón az átláthatóság 
kedvéért, szétdobtuk az egysé-
geket. Ezért külön munkaállo-
másként mutatjuk be a Cinegy 
Desktop-ot, ami mögé egy szá-
mítógépet helyeztünk, esetünk-
ben ez egy Intel NUC, amin a 
Cinegy Desktop kliens fut a 
MAM-hoz, ez tulajdonképpen 
az interface-ünk, amin keresztül 
hozzáférhetünk a MAM rend-
szerhez. Ezzel tudjuk az egyes 
videó fájlokhoz a meta adatokat 
hozzárendelni, szerkeszteni, az 
archívumban keresni és a videó 
anyagot vágni, feliratozni.
Menjünk egy kicsit közelebb, 
és ismerjük meg, mit tud a 
Cinegy? 
Gyetvai Gábor veszi át a szót: 
A bemutatott rendszer, külön-
böző moduljait látjuk. Ez egy 
több funkciós gép, egy felve-
vőmodul, maga ez csak egy 

kliens, a rögzítés nem ezen a 
számítógépen történik. Azért 
hogy ne legyen túl sok gép itt 
előttünk, mögötte van egy stú-
dió bejátszónk is, ami két csa-
tornát és grafi kát kezel. Itt lát-
juk magát az archívum fő ele-
mét a Cinegy Desktop-ot, ami 
az archívumnak a front-endje, 
ami egy SQL szerver alapú 
motor. Itt tudunk az archívum-
ban elhelyezni anyagokat, me-
lyek utána kereshetővé válnak, 
és amiket dátum szerinti elren-
dezéssel tudunk előhívni. A 
rendszer nem csak archiválásra 
alkalmas, vágásokat is tudunk 
rajta végezni, olyanokat is, ami 
egy híradóhoz, vagy magazin 
műsorhoz kellenek. Itt számta-
lan lehetőség van. A rendszer 
átveszi a kamera adatait, ami-
ket később tovább tudunk bő-
víteni a saját adatainkkal, pl. 
hozzá tudunk különböző kom-
menteket tenni, mint pl. a ren-
dező neve, vagy a forgatás idő-
pontja. A munkafolyamat során 
a playoutban az adásgrafi ka és 

többi más információs elem 
kerül a képre, de itt egy alap-
szerkesztési funkcióban szin-
tén tudunk rá feliratot tenni és 
minimális effektezést, például 
színkorrekciót is tudunk végez-
ni. Ha mindezzel készen va-
gyunk, összerakjuk a snitteket, 
a szekvenciát, majd utána az 
adásgépen, mind ezt szépen ki 
tudjuk játszani. A komplett 
rendszer egyébként egy archí-
vumon alapul, és ehhez csatla-
kozik a stúdiólejátszó is.  
Ugyan akkor van egy más 
módja is a rendszer felépítésé-
nek.

Alapvetően egy stúdióban 
arra kellene törekedni, hogy a 
legkisebb műsorgyártónál is le-
gyen valamilyen archívum, vi-
szont egy ilyen archívum azért 
elég drága . Ezért kezdeti beru-
házásként nem biztos, hogy az 
archívummal kell kezdeni, ha-
nem praktikus azokat az ele-
meket lecserélni, ami például 
egy adáskijátszáshoz szüksé-
ges, pl. a play-outot és a rögzí-
tőket, és a későbbiekben erre - 
akár modulokból is- lehet szer-
vezni egy archívumot. Maga a 
rögzítő, az adás be és kijátszó 
alkalmasint stand-alone rész-
ként is tud működni, bár nyil-
vánvaló, hogy sokkal köny-
nyebb kezelni az adásbonyolí-

tást, ha egy komplett rendsze-
rünk van. A HD átállást terve-
zőknek fontos funkció, hogy a 
kábeles műsorterjesztő cég di-
gitális kínálatába való felkerü-
léshez IP kimenetet is tud biz-
tosítani a Cinegy AIR, nem kell 
drága encoderre költeni. Akár 
szimultán SD/HD kimenet és/
vagy SDI (hagyományos vi-
deo) és IP (Internetes stream a 
kábelszolgáltató felé) alapon 
is.

Mindent egybevetve azt taná-
csolom azoknak a televíziósok-
nak, akik fejlesztésben gondol-
kodnak és a legjobb ár-érték 
arányt keresik, hogy egyeztes-
senek időpontot a DEMO be-
rendezésünk megtekintésére! 
Ismerjék meg a Cinegy által 
nyújtott szolgáltatásokat és mi 
készséggel segítünk a legmeg-
felelőbb konfi guráció összeállí-
tásában. 

A Studiotech Cinegy nyílt 
napjának sikere, és a termék 
iránt mutatkozó érdeklődés – 
amiben nyilván a sikeres hazai, 
és külföldi referenciák is szere-
pet játszottak – érezhetően meg-
alapozza a Cinegy hazai gyor-
sabb elterjedésében rejlő lehető-
ségeket. 

További információ:

www.studiotech.hu 

-sr-

Workshop az előadás után

Szilágyi László a bemutató közben

06-07_Cynegy.indd   706-07_Cynegy.indd   7 2015.07.10.   20:11:182015.07.10.   20:11:18



médiatechnika8

HÍREK

Az egyébként is nagy teljesít-
ményű TriCaster mixercsalád 
képességei tovább erősíthetők a 
PlayBox elbűvölő, interaktív 
grafi káival. A TitleBox IP-t ki-
fejezetten csatorna azonosítóval 

együtt tervezték, a jobb kihasz-
nálás érdekében. A feliratozó 
élő adásgrafi kát állít elő, amely 
interaktívan vezérelhető. A több-
rétegű feldolgozás egyetlen 
egérkattintással lehetővé teszi: 
crawl (vízszintesen futó),  roll 
(függőlegesen futó) feliratokat, 
animált logó kezelést, óra és 
szöveg sablonok beillesztését. 
A TitleBox IP az adás ideje alatt 
teljesen mértékben ellenőrzi a 

szövegek kiválasztását, a futási 
sebességeket és az átmeneteket. 
A NewTek SDK használatával a 
PlayBox egy IP streamet állít 
elő, amelyet a TriCaster auto-
matikusan grafikus forrásként 
ismer fel. Most igazán elérhető 
a mobil teljesítmény egy közön-
séges laptopon, hiszen a Title-
Box Engine bárhol használható, 
ahol tökéletes grafikára van 
szükség IP streamen keresztül. 

A TitleBox IP közvetlenül csat-
lakozik a már létező hálózathoz, 
crawls és rolls funkciókhoz, 
animáció és/vagy élő közvetítés 
IP-n keresztül szükségtelenné 

teszi a külső videó bemeneteket 
betöltéshez, vagy kulcsoláshoz.

(-e-)

www.playboxtv.com 

PLAYBOX TECHNOLOGY

NEUMANN TLM 107 EVERTZ – SONY

Best In Class - 
Amerikai elismerés 
a NAMM Show-n

Jövőbe mutató együttműködés

Az elmúlt hetekben jelent 
meg a PlayBox Technology 
új feliratozó megoldása 
TriCaster képkeverőkhöz.

A TLM 107 egy modern, nagy-
felbontású hangátalakítóval ren-
delkező mikrofon, ami lehetővé 
teszi a felvett hangok eredeti, el-
színeződés nélküli felvételét, va-
lódi szabdságot biztosítva a 
hangmérnököknek a keverési 
utómunka folyamatok során.  

Az újonnan kifejlesztett dup-
lamembrános kapszula megal-
kotását a Neumann egyik top-
modellje, a D-01 mikrofon ins-
pirálta. A kivételes impulzushű-
séget tanúsító TLM 107 különö-
sen alkalmas az ütős, és 
vonóshangszerek legfi nomabb 
felhangjainak felvételére. 

„ A magam, de a Neumann és a 
Sennheiser képviseletében is 
nagyon büszke vagyok a TLM 
107 amerikai sikerére, mivel a 
hazai visszajelzések is igazolják 
a mikrofon kiváló, elszíneződés 
mentes teljesítményét, ami nagy 
rugalmasságot tesz lehetővé az 
énekhangok utómunkálatainál 
is – nyilatkozta Selmeczi Imre a 
Neumann mikrofonok hazai 
forgalmazójának, az Audio 
Partner Kft. –nek az igazgatója.

www.audiopartner.hu

PlayBox és NewTek feliratozás

A vezető német mikrofongyártó Neumann bejelentette, 
hogy a TLM 107-es mikrofonja megkapta a kiemelkedő 
díjnak számító műszaki Achievement Award-ot, amit 
a TEC ( Technical Excellence & Creativity ) Alapítvány 
itél oda évente az arra érdemes legjobb termékeknek 
a Californiai Anaheimben.  A díj angolul a „Best In Class 
Recording Microphone  2015” címet viseli.

Az integráció szereplői: az 
Evertz Software Defi ned Video 
Network (SDVN - szoftver ál-
tal meghatározott Network Vi-
deo) hazai képviselője és ter-
mékeinek forgalmazója a 
Studiotech és a Sony IP Live 
Production System, a Net-
worked Media Interface-el. Az 
Evertz MAGNUM vezérlő 
rendszer azokra a folyton nö-
vekvő IP kihívásokra történő 
válasz, amikor a közvetítések 

arculata, és velük párhuzamo-
san a berendezések kapacitása 
folyamatosan növekszik, és 
változik. Ezek az igények miatt 
sokkal összetettebbek, és emi-
att egyre többfelé kell gondos-
kodni a jelek szétosztásról. 

Az Evertznél átlátták a prob-
lémát, és megkeresték a megol-
dást, amivel megoldhatóvá 
válik a feladat kezelése. 
A MAGNUM-ot arra tervez-
ték, hogy egységbe foglalja a 
jelek vezérlését és routolását, 
központi kapcsolótermi felada-
tokat lásson el, produkciós 
képkeverőként alkalmazzák,  
hogy jeltovábbítást, és sokmo-
nitoros megjelenítést generál-

jon SDI és IP környezetben. Az 
Evertz SDVN megoldás fel-
használja a MAGNUM egysé-
ges vezérlő rendszerét más, 
nagy kapacitású IP kapcsolók-
kal együtt (Evertz EXE-VSR 
és IPX), ami mellett IP átalakí-
tók gondoskodnak az IP alapú 
infrastruktúra skálázhatóságá-
ról SD/HD-től az Ultra HD-ig 
10GbE-en keresztül. Az átme-
net SDI-ból az IP alapú infra-
struktúrára hatalmas előnyt je-
lent a felhasználóknak, amivel 
összefüggésben a Sony-val 
történő közös fejlesztés, még  
használhatóbb IP munkafolya-
matokat kínál a felhasználók-
nak. (-e-)

A 4K IP alapú gyártás és 
közvetítés gondolata 
hozta össze az Evertz-et 
a Sony-val. 

www.studiotech.hu 
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TOTÁLIS FELKÉSZÜLÉS 
AZ IDEI IFA-RA.
A Földközi tenger egyik leg-
szebb szigetén Máltán, április 
24-én és 25-én nem kevesebb, 
mint tizenöt márkaképviselet 
jött el termékeivel, és több mint 
300 újságíró gyűlt össze a világ 
55 országából, hogy részese le-
gyen néhány innovatív termék 
világpremierjének, és megannyi 
Power Point bemutató segítsé-
gével értesüljön néhány fontos 
technikai szenzáció bejelentésé-
ről, valamint a berlini IFA szá-
mos újdonságáról, amit az idei 
kiállítás alkalmával vezetnek 
be.

A konferencia szerves részét 
20 perces termékbemutatók ké-
pezték, amit az IFA partnerei, 
köztük a Bosch, Dyson, CTIA, 
GfK, Gibson Innovations, 
Grundig, Haier, IHS, Kärcher, 
Microsoft, Philips, Samsung, 
Siemens, TP Vision, WMF és a 

ZTE tartottak az újságírók szá-
mára.

A Gibson Innovations egy 
360 fokban szóló új hangszórót 
mutatott be, a Grundig egy ultra 
modern konyhát, a kínai Haier 
pedig egy kompresszor nélküli 
mosógépet.  A Microsoft ki-
emelt története a Windows 10 
volt, a TP Vision bejelentette, 
hogy a 2015-ben gyártott TV 
készülékeik 80 százaléka már 
Android OP rendszerrel lesz fel-
szerelve.  A ZTE egy mobil HD 
projektort és az SPro2 és a 
STAR2 okostelefonokat jelen-
tette be, amely felismeri a szó-
beli parancsokat anélkül, hogy 
csatlakozna a hálózathoz. 

A piac vezető szakemberei-
nek véleménye megerősíti az 
elektronikai eszközök fontos 
szerepét az emberiség hétköz-
napi életében, aminek bemuta-
tására Európában az IFA a leg-
megfelelőbb fórum.  

Az idei kiállításon több te-
rület kap majd sajátos és spe-
ciális tartalmat, melyben he-
lyet kap majd egy Display te-
rület, egy otthoni szórakozta-
tási témacsoport, egy kommu-
nikációs kiállítási rész, és nem 
utolsó sorban a háztartási ter-
mékek csoportja. A kiállítás 
vezetősége és szervezői, - de 
ugyanígy a kereskedelmi sze-

replők is - , az IFA-t a világ 
elektronikai ipar legfontosabb 
találkozási helyének tekinti, 
ahova idén 120 ország kiállítói 
hozzák el termékeiket, és 
mind ezt 149.500 négyzetmé-
teren. A látogatók részére, már 
most online jegyvásárlási le-
hetőség áll rendelkezésre, a 
szakmai belépő díj pedig 37 
Euróba kerül.

Az IFA, a világvezető szak-
vásár, ami a fogyasztói elektro-
nikai és a háztartási gépek leg-
újabb termékeit mutatja be, és 
mint a világ legnagyobb szak-
mai fóruma 2015-ben  szeptem-
ber 4-9 –ig várja látogatóit Ber-
linben. ( - sr - )

Bővebb információ:

www.ifa-berlin.de 

http://b2b.ifa-berlin.com/IFA/

IFA 2015 - Sikeres start Máltán
Máltán találkoztak a “világ újságírói” az IFA nemzetközi 
sajtókonferenciáján, hogy megtudják a legújabb informá-
ciókat a szeptemberben megrendezésre kerülő kiállítás 
részleteiről.

Kecskemét ismét az ország leg-
jobb városa lett – legalábbis 
a június 24-28 közötti napokon, 
a 12. KAFF és a 9. EAF rendezé-
sének ideje alatt. A kétévenként 
megrendezésre kerülő Kecske-
méti Animációs Filmfesztivál 
hagyományosan a magyar ani-
mációs filmek seregszemléje, 
ami a nagy hagyományokkal 
rendelkező hazai rajzfi lmgyártás 
legnagyobb ünnepe. A kecske-
méti rajzfilmes fesztiválon 30 
ország fi lmjeit vetítették, és idén 
első alkalommal a külföldön élő 
magyar animációsok is benevez-
hettek fi lmjeikkel a versenye. 

Az idei kecskeméti fesztivá-
lon nem kevesebb, mint 342 al-
kotás került bemutatásra, me-
lyek közül 18 rövidfi lm, 13 di-
ákfilm, 17 tévésorozat, 10 vi-
deoklip és 20 alkalmazott ma-
gyar animációs kisfi lm került a 

versenyprogramba. A hagyo-
mányoknak megfelelően a 
KAFF minden alkalommal egy-
egy díszvendéget, illetve annak 
fi lmjeit hívja meg, így ebben az 
évben Latin-Amerika 13 orszá-
gának 56 animációs fi lmjét is-
merhették meg a fesztivál nézői.

Idén immár 9. alkalommal 
került megrendezése az Európai 
Animációs Játékfilmfesztivál 
Kecskeméten, aminek keretén 
belül 7 egész estés alkotás, és 9 
tévés animációs fi lm került be-
mutatásra, köztük egy Oscar-
díjra jelölt és egy francia Cesar 
díjas fi lm is. 

A fesztivál nagydíját Ducki 
Tomek FÜRDŐ című rövid-
fi lmje kapta. A 9. Európai Ani-
mációs Játékfi lm Fesztivál leg-
jobb egészestés animációja Sam 
Orti MEGSZÁLLVA című 
műve lett, Kecskemét város dí-

ját a lett Signe Baumane KÖ-
VEK A ZSEBEMBEN című 
debütáló animációjának ítélte a 
zsűri. A közönségdíjas A TEN-
GER DALA, Tomm Moore 
Oscar-jelölt meséje lett. Pro 
Cultura Hungarica díjban része-
sült Giannalberto Bendazzi 
olasz animációtörténész.

A 12. KAFF legjobb rövidfi l-
mes alkotása Bertóti Attila 
nagybányai származású animá-
ciósfilm-rendező Mese című 
hétperces munkája lett, amivel a 
rövidfilmes versenykategória 
fődíját nyerte el.  ( sr. )

A 9. EURÓPAI ANIMÁCIÓS JÁTÉKFILMFESZTIVÁL DÍJAZOTTJAI
•  Kecskemét város díja – 2500 eurós díj:

Signe Baumane: Kövek a zsebemben (Lettország)
•  A legjobb egész estés fi lm – 2000 eurós díj: 

Sam Orti: Megszállva (Spanyolország)
•  Legjobb TV-speciál – 2000 eurós díj: 

Mascha Halberstad: Az igazi Munya (Hollandia)
A 12. KECSKEMÉTI ANIMÁCIÓS FILMFESZTIVÁL DÍJAZOTTJAI:

•  A KAFF nagydíja: Ducki Tomek: Fürdő
•  A legjobb rövidfi lm: Bertóti Attila: Mese
•  A legjobb televíziós sorozat: Gyulai Líviusz: Egy komisz kölyök naplója / 

Betty néninél
•  A legjobb alkalmazott animáció: Ruska László, Ringeisen Dávid: Papírvilág
•  A legjobb diákfi lm: Kopasz Milán: Frusztráció

KÜLÖNDÍJAK:
•   A legjobb elsőfi lmért: Carlos Rufas: Vörösbegy
•   A legszínvonalasabb képi formanyelvért: Bucsi Réka: Symphony No. 42
•   A legjobb forgatókönyvért: Gellár Csaba: Blackwood – Hogyan írjunk 

Blackwood-cikket?
•   A legjobb designért: Tóth Luca: Kíváncsiság kora
•   A legjobb 3D: Horváth Mária: Cigánymesék – Doja, a cigánytündér
•   A legjobb karakteranimációért: Hertelendi Amanda, Ottlik Anna: Peron
•   A legjobb térbeli animációért: Kapitány Frigyes: Gyurmók – Van köztünk 

egy színes
EGYÉB DÍJAK:

•  Magyar Filmkritikusok díja: Ducki Tomek: Fürdő
•  Gyermekzsűri díja: Kovács Márton: Bab Berci köve
•  Országos Diákzsűri díja:  Carlos Rufas: Vörösbegy és Alessandro Rak: 

A boldogság művészete
•  Kecskemét környéki kistelepülések díja: Tóth Árpád: A Likaskő
•  Közönségdíj: Tomm Moore: A tenger dala
•  A Magyarországi Evangélikus Egyház Evangélikus Diakónia különdíja:
•  Horváth Mária: Cigánymesék / Doja, a cigány tündér

A PLAKÁTPÁLYÁZAT NYERTESEI:
•  1. díj: Kiss Henrietta
•  2. díj: Király Péter
•  3. díj: Dóczi Noémi

A fesztivál díja 2015-ben Emile Reynaud 1877-es képnézegető hengerének 
mintájára készült praxinoszkóp volt.

KECSKEMÉT AZ ANIMÁCIÓ 
FŐVÁROSA 12. KAFF ÉS A 9. EURÓPAI 

ANIMÁCIÓS FILMFESZTIVÁL
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A HXR-NX100 NXCAM a 
Sony egyedülálló 20 megapixe-
les 1.0 típusú Exmor R, hátsó 
m e g v i l á g í t á s ú  C M O S 
szenzorával rendelkezik, ami 
nagy felbontású és fantasztikus 
képeket biztosít akár gyenge 
fényviszonyok mellett is, na-
gyobb mélységélességet kínál, 
amivel tökéletesen megfelel a 
napjainkban elvárt legmoder-
nebb felvételi követelmények-
nek. 

Három külön manuális len-
csegyűrű, kiváló kreatív vezér-
lést tesz lehetővé. A Sony G so-
rozatú fi x objektív 12x optikai 
zoomja a „Clear Image Zoom” 
opcióval akár 24x-re duplázha-

tó, miközben a kamera 1.0 típu-
sú érzékelője, natív 1920x1080 
felbontású képeket szállít. Egy 
újabb Digitális Extenderrel a 
zoomtávolság ismét megdup-
lázható, egészen maximum 48x 
–os zoom-ig.

A kamera ND Filter funkció-
ja lehetővé teszi a négy hagyo-
mányos mechanikus ND szűrő 
pozíció közötti választást, 
(Clear, 1/4ND, 1/16ND és 
1/64ND) ami az operatőr szá-
mára növeli a felvételi lehetősé-
geket, bármilyen helyzetet is 
követeljen a forgatókönyv. To-
vábbi speciális tulajdonságai 
között kettős memóriakártya 
helyet kínál, ami módot ad „Si-

mul” vagy „Relay” felvételi le-
hetőségre, és a független felvé-
teli kontrolra. A Sony HXR-
NX100 kiváló minőségű képe-
ket rögzít több választási lehető-
ség mellett: AVCHD, DV és 
XAVC S 50Mbps formátum-
ban. 

Az NX-100-as kamera a be-
épített XLR csatlakozóknak kö-
szönhetően alapvetően profesz-
szionális hangminőségű felvé-
telek készítésére alkalmas, és a 
„Multi Interface (MI) Shoe” le-
hetőség teljes mértékben támo-
gatja az integrált vezeték nélküli 
audio megoldásokat, mint pél-
dául a Sony UWP-D vezeték 
nélküli rendszer mikrofonjait. 

A „Grand One” 1.0 típusú 
Exmor R CMOS érzékelő le-
nyűgöző képminőséget biztosít. 
A szenzor, aminek mérete kö-
rülbelül akkora, mint egy Super 
16 mm-es fi lmkocka, nagy fel-
bontású és fantasztikus képeket 
produkál, még gyenge fényvi-
szonyok mellett is, és nagyobb 
mélységélességet nyújt, mint  a 
jelenleg piacon lévő más felve-
vő eszközök. A szenzor nem 

kevesebb, mint 20 megapixel 
felbontású képeket dolgoz fel, a 
legkülönbözőbb világítási kö-
rülmények mellett, ami a videó 
felvételeknél kimagasló 14,2 
millió effektív pixelszámnak fe-
lel meg. 

( - )

További információ: 

www.rexfilm.hu

Új kompakt SONY 
kézikamera
A nemrégen bejelentett HXR-NX100 a Sony népszerű 
NXCAM termékcsaládját erősíti, XAVC S, AVCHD és DV 
felvételi képességekkel.

Az új platform, az immáron a 
Belden márkához tartozó gyár-
tó 2.6iTX integrált playout mo-
torjára építkezett. Kibővített 
formátum támogatást biztosít 
egészen 4K-ig, és teljesen az IP 
irányába elmozduló virtuális 
működés jellemzi, miközben 
funkciói között megmaradt a 
nagy teljesítményű csatornák 
élő tartalom továbbítása is. 
Magas színvonalú dinamikus 
tervezhetőség és az azonnali 
média felhasználás révén a ter-
mék az broadcast szakma ipar-
vezető platformjává avanzsált. 
A GV köztudottan elkötelezett 
az időálló megoldások mellett, 
ezért is építették be a platform-
ba a piacon jelenleg létező ösz-
szes elvárást kiszolgáló esz-
közkészletet. 

A következő lépés a kijátszási 
rendszerekben a valósidejű mo-
tor, amely az IP technológiában 
biztosítja majd az egyszerűbb 
routolást és a jelek menedzselé-
sét. Ezt tűzte ki célul a GV eb-
ben a „jövőálló” megoldásában. 
Az iTX legfrissebb változatát a 
Grass Valley-nál kifejezetten az 
élő tartalomhoz hangolták. A di-
namikus tervezhetőség, és az 
adás előtti utolsó pillanatban ér-
kező anyag kijátszásának lehe-
tősége, sokféle videoformátum 
támogatásával párosul, ráadásul 

mindez transzkódolás nélkül. 
A playout motor párosítja a rög-
zítési képességeket az azonnali 
adás lehetőségével, mindezt to-
vábbi ingest szerver használata 
nélkül. Így biztosítja az iTX 
a broadcasterek számára az élő 
tartalomnövelést a csatornákon, 
további felesleges költségek 
nélkül. 

 
Bővebb információ 

a Grass Valley termékek 

hazai forgalmazójánál:

www.rexfilm.hu

Grass Valley iTX integrált 
platform
Új jellemzőkkel mutatták 
be az iTX Integrált kijátszó 
platformjukat.

A 2015. május 14-17. között 
megrendezésre került Gödöllői 
Természetfilm Fesztiválon 
a Rexfilm Kft. különdíját 
Csegezy Márk kapta „Szendresi 
Ős-Sárvíz” című alkotásáért. 

A fi atal fi lmes a Szekszárdi I. 
Béla Gimnázium tanulója, aki 
az Európai Unió által létreho-
zott Natura 2000 program kere-
tén belül, annak céljait figye-
lembe véve forgatta fi lmjét.  

A Natura 2000 Európa Uniós 
program olyan összefüggő euró-

pai ökológiai hálózat érdekében 
működik, amely a közösségi je-
lentőségű természetes élő hely-
típusok, vadon élő állat- és nö-
vényfajok védelmén keresztül 
biztosítja a Unio természetes te-
rületeinek, azok biológiai sokfé-
leségének Csegezy Márk  doku-
mentálta a Szendresi Ős–Sárvíz 
természeti ritkaságait, élővilá-
gát, amivel kiérdemelte a zsűri 
bizalmát, és a Rexfl m Kft. kü-
löndíját, ami egy Sony Action 
Cam volt.         www.rexfilm.hu

Rexfilm különdíj a Gödöllői 
Nemzetközi Természetfilm 
Fesztiválon
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A kamera akár 410 Mbps sebes-
séggel képes 10 bites (4:2:2-es) 
4K felbontású, vagy 10/12 bites 
(4:4:4-es) 2K/Full HD felbontá-
sú fájlokat rögzíteni, mindezt rá-
adásul akár 15 lépéses dinamika-
tartománnyal.  Így az EOS C300 
Mark II-vel olyan felvételek ké-
szíthetők, amelyek az utómun-
kálatok során is tág határok kö-
zött kezelhetők. A teljes szín-
spektrumban élesebb lesz a kép, 
ami kevésbé hajlamos a színát-
szűrődésre (colour bleeding). 
A 4K felbontású anyagok közve-
títésre alkalmas (3840 x 2160-as), 

illetve DCI fi lmszabványú (4096 
x 2160-as) felbontásban is rög-
zíthetők, amiket a kamera két 
CFast 2.0 belső adathordozóra 
ment úgy, hogy közben 4K 
RAW fájlokat is tárol egy külső 
rögzítőre. Ezzel egyidőben egy 
belső SD kártyára 2K/Full HD 
Proxy fájlokat is rögzíthet, ami 
tovább egyszerűsíti a produkciós 
munkafolyamatot. Az új Canon-
tervezésű Super 35mm CMOS 
szenzor és a kibővített (akár ISO 
102 400-as) ISO tartomány kü-
lönleges teljesítményre képes 
alacsony megvilágítás mellett is. 

Az EOS C300 Mark II auto-
mata módban, és kézivezérléssel 
is működik, ez utóbbi  különö-
sen a mozifi lmes produkcióknál 
szükséges. A Dual Pixel CMOS 
AF funkció, a képfelület kb. 
80%-át fedi le, az automata fe-
héregyensúly-állítás vagy az 
arcfelismerő AF – különösen a 
híradósok és a dokumentalisták 
számára hasznos, mert köny-
nyebbé teszi a mozgás közbeni 
felvételeket. 

A Canon új XF-AVC H.264 
kodekjei kompatibilisek az ipar-
ágban szabványos nemlineáris 

vágórendszerekkel (NLE), ezért 
a 4K, de a 2K/Full HD felvéte-
lek is zökkenőmentesen illesz-
kednek a munkafolyamatokba, 
miközben a képminőség nem 
romlik. A lehetőségek között az 
XF–AVC intra a 4K felbontás-
hoz, illetve az XF–AVC Long 
GOP és Proxy a 2K/Full HD 
felvételhez áll rendelkezésre. 
Mindkettő H.264-es kodeket 
használ, rugalmasabb utómun-
kálati lehetőségekkel és kényel-
mesebb használattal. Az EOS 
C300 Mark II képes akár 30p 
sebességgel 4K felbontást, de 

akár 120p sebességgel 2K/Full 
HD felbontást is rögzíteni, sok-
féle színteret kezel, így a 
BT.2020, a Canon Cinema 
Gamut és a DCI-P3 is választ-
ható. Ez  az első olyan Cinema 
EOS modell, amiben a vadonat-
új Canon Log2 technológia is 
beépült, amivel 15 fokozatú di-
namikatartomány érhető el, 
emellett újfajta rugalmasságot 
kínál a hangfelvétel terén is: tá-
mogatja a négycsatornás 
audiorögzítést 16 vagy 24 biten, 
48 kHz-es mintavételezéssel. ( - )

www.canon.hu  

EOS C300 MARK II

Kimagasló 4K minőség, kreativitás 
és sokoldalúság

Megérkezett a Canon XC10

Az új Canon EOS C300 Mark II kamera segítségével a filmes és a televíziós operatőrök 
immár 4K felbontásban valósíthatják meg elképzeléseiket. A sikeres EOS C300 technikai 
tudására épülő, még strapabíróbb EOS C300 Mark II fejlett képfeldolgozó alrendszere 
két DIGIC DV5 processzorral, új professzionális kodekekkel és kiemelkedő dinamikatar-
tománnyal, a jelenleg kapható legrugalmasabb Cinema EOS videokamera a világon. 

A Canon XC10-nevű kamerája, 
egyaránt alkalmas videofelvéte-
lek és fényképek készítésére 
immáron 4K-s felbontásban, 
így a filmezéssel foglalkozók 
számára tökéletes választás le-
het. A Cinema EOS gépek meg-
annyi funkcióját megöröklő 
XC10 kicsi, önálló kameraként 
ideális megoldást kínál függet-
len fi lmeseknek, de remek társ a 
nagyobb produkcióknál is, ahol 
kiegészítő másodkameraként is 
működhet. 

A Canon XC10 fejlett képke-
zelő alrendszere – ami a speciá-
lis fejlesztésű 1 hüvelykes 
CMOS érzékelő és a Canon új 
DIGIC DV5 képfeldolgozó 
processzor ütős kombinációja – 
a jövő filmesei és a tapasztalt 
profi k részére is azt a  sebessé-
get és minőséget nyújtja, amely-
re a 4K-s videók készítéséhez 
szükség van, és mindezt többfé-
le adatátviteli sebességgel!

A filmkészítés folyamatába 
tökéletesen beilleszkedő XC10-
zel akár 305 Mbps sebességgel 

rögzíthetők UHDTV szabványú 
(3840 x 2160-es felbontású) 4K 
felvételek egy belső CFast 2.0 
kártyára, vagy akár 50 Mbsec 
sebességgel készíthetők Full 
HD (1920 x 1080-as) felvételek 
is, a professzionális világban 
szabványos 4:2:2-es szín-min-
tavételezést használva. 

Az Canon XC10, magas 
20 000-es ISO-érték alacsony 

megvilágítás mellett is kiváló 
eredményt ad, a 12 fokozatú 
széles dinamikatartomány pe-
dig jól kivehetővé teszi a rész-
leteket a csúcsfényes és az ár-
nyékos területeken is. Az ope-
ratőrök korlátok nélkül dolgoz-
hatnak a legkülönfélébb jelene-
tek professzionális 4K minősé-
gű megörökítésénél a speciális 
fejlesztésű 10x optikai zoom-

objektívvel, amihez a Canon 
kategóriavezető képstabilizáci-
ós technológiája társul . 
A rugalmas, 27,3-273 mm-es 
fókusztávolság (video módban 
ez 35 mm-nek felel meg) azt 
jelenti, hogy a szélesen pásztá-
zó tájképektől a makro felvéte-
lekig mindent egy objektívvel 
lehet rögzíteni. A kamera 12,0 
megapixeles fotókat készít, és 

a 4K-s videofelvételekből 8,29 
megapixeles állóképeket is 
nyerhetünk. 

A Canon XC10 forgatható 
markolattal, jól kézreeső funk-
cióvezérlőkkel rendelkezik, és 
a kézi zoom, és fókuszállító 
gyűrű használata is rendkívül 
egyszerű. A gép 7,66 cm-es ál-
lítható szögű LCD-vel rendel-
kezik, amely 100%-ban lefedi 
a képmezőt. A Canon új XF-
AVC H.264 kodekje a 4K-s, és 
Full HD felvételeket is támo-
gatja, ezért könnyen integrál-
ható a nemlineáris vágórend-
szerekkel (NLE). 

A többféle – akár 1200x-os 
4K/Full HD gyorsított, illetve 
1/4-es HD lassított – felvételi 
mód, valamint a szakaszos fel-
vételek tovább bővítik a kreatív 
lehetőségeket. A Canon XC10 
emellett Wi-Fi-kompatibilis, 
legfontosabb funkciói okos-
telefonról vagy táblagépről is 
távvezérelhetők.  ( - )

www.canon.hu 

11_Canon.indd   1111_Canon.indd   11 2015.07.10.   20:35:502015.07.10.   20:35:50



médiatechnika12

ITTHON TÖRTÉNT

A TVU Netwoks központja a 
Szilikon Völgyben van az USA-
ban, de regionális központokat 
működtet Kínában és Dubai-
ban, ezen túlmenően értékesí-
téssel foglalkozó irodáik a világ 
számos pontján megtalálhatók. 
Több ezer, alapvetően IP alapú 
televíziós jeltovábbító eszközei 
a világ 85 országában évek óta 
működnek. A mostani előadás 
és bemutató egyik lényeges be-
jelentése volt, hogy a magyaror-
szági és a környező térségbeli 
support és szerviz biztosításá-
ban a Media Networks fontos 
szerepet fog betölteni.

A cég fi lozófi ája, hogy folya-
matosan igazodjon a televízió-
zás új igényeihez. Ma az infor-
máció szolgáltatás szerepe egy-
re nő, legyen szó politikáról, 
nem várt eseményekről vagy 
éppen sportról. Ezeknél a hely-
zeteknél a gyorsaság, az azonna-
li helyszíni bejelentkezés bizto-
sítása elengedhetetlen. A nézők 
egyre érdeklődőbbek a helyi hí-
rek iránt, ami azt eredményezi, 
hogy a kisebb lokális hírszolgál-
tatóknak is rendelkezniük kell 
ilyen eszközökkel. Ez egyúttal 
azt is jelenti, főleg a hazai 
helyetet fi gyelembe véve, hogy 
ezekhez a berendezésekhez elér-
hető áron kell tudni hozzájutni. 
Nemcsak az eszközöknek kell 
megfi zethetőknek lenni, hanem 
a jeleket is a lehető legolcsób-
ban, ugyanakkor megbízhatóan, 
és jó minőségben kell továbbíta-
ni a hírcsatornákhoz, vagy 
egyéb platformokhoz.

A hagyományos televíziós 
sugárzás mellett az információ-
hoz egyre több forrásból, adott 
esetben akár interaktív módon 
kívánnak hozzájutni a nézők, 
így online felületek, mobil al-
kalmazások, közösségi oldalak 
igénybevétele is szóba jöhet. 
Ezeket a platformokat is el kell 
látni információkkal, mégpedig 
célszerűen úgy, hogy a tartalmat 

azonnal különféle formában te-
szik közzé. A gyorsaság sokszor 
megköveteli, hogy adott eset-
ben akár okos telefonnal rögzít-
sék, és azonnal továbbítsák az 
eseményeket. A TVU Network 
mindezen alkalmazásokra kor-
szerű moduláris megoldást kí-
nál, felhasználva az Internet há-
lózatokat is.

HELYSZÍNI ESZKÖZÖK:
Professzionális felhasználások-
hoz, ahol a legjobb minőség és a 
kis (praktikusan 1 sec alatti) 
késleltetés elvárt, a hátizsákos 
kivitel, egyszerűbb feladatok-
hoz pedig a kamerához illeszt-
hető TVUPack Mini ajánlott 
(Sony kamerához például köz-
vetlenül csatlakoztatható). Tele-
pített helyszínen, akár ENG ko-
csiban a rack kivitelű TE-4200 
használható, melyhez külső an-
tenna kapcsolható és tulajdon-
ságaiban lényegében megegye-
zik a hátizsákos kivitellel. Ami-
kor a gyorsaság miatt alkalmi 
tudósítók készítik az anyagot 
(pl. okos telefonnal), ott a TVU 
Anywhere alkalmazás ajánlott. 
Kompatibilis az Android, 
IPhone 5, 6, illetve a MacOsx 
eszközökkel.

A berendezés használata 
rendkívül egyszerű, bekapcso-
lás után már minden beállítást a 
stúdióban ülő végez. A web-es 
vezérlő felület jól áttekinthető 
és kezelhető.

Több beállítási lehetőség van 
a rendelkezésre álló sávszéles-
ség és az elfogadható késleltetés 
tekintetében. Az intelligens 
VBR segítségével a felhaszná-
lónak csak a késleltetést kell 
beállítani, a bitsebesség auto-
matikusan beállítódik 100kbps 
és 10mbps között.

A bemutató keretében egy 
késleltetési teszt 1 sec alatti ér-
téket produkált. 

Az eszközök kompatibilisek 
a Vislink hibrid technológiával.

JELTOVÁBBÍTÁS:
Az eszközök alapvetően 3G, 4G 
vagy LTE hálózatokat használ-
nak. Van lehetőség ezek kiegé-
szítésére IP alapú technológián 
alapuló mikrohullámú (2 vagy 7 
GHz) vagy műholdas kapcso-
lattal (Ku és Ka sávok). Az al-

kalmazhatóságot a táblázat tar-
talmazza. Az Inverse StatMux 
technológiának köszönhetően 
ezek az átviteli utak keverhetők, 
akár menet közben automatiku-
san át lehet állni egyikről a má-
sikra, a jel frame pontosságának 
elvesztése nélkül. Ez a techno-
lógia hatékonyabb hibajavítást 
és jobb sávszélesség kihaszná-
lást eredményez, biztosítva egy-
úttal a kis késleltetést.

JELFOGADÁS:
A központba beérkező jeleket a 
transceiver fogadja és kezeli. 
Bemenete változatos lehet, 
TVUPack adó jele, IP kamera, 
SDI, streaming IP (beleértve 
H.264), YouTube, nincs tehát 
szükség különböző dekóderek-
re.  A TVU Cloud külön hardver 
nélkül is képes fogadni a jeleket 
és biztosítja a nézői hozzáférést. 
A különféle források között IP 
felületen kockapontosan lehet 
kapcsolgatni a TX-3200 segít-
ségével, melynek kezelői felü-
lete egyszerű, futhat PC-n vagy 

iPad-on is. Ez a művelet mind a 
TVU adatcenterében, mind az 
illető TV stúdióban elvégezhe-
tő.

JELSZÉTOSZTÁS:
A feldolgozott anyag felhaszná-
lókhoz való eljuttatására is több 
lehetőség kínálkozik. A 3200-as 
transceiver beépített multiscreen 
funkcióval ellátott, egyidőben 8 
tetszőleges formátumú transz-
kódolásra képes. Jeltovábbítás 
lehet pont-pont vagy pont-mul-
tipont rendszerű. A riporterek 
számára lehetőség van egy–egy 
kép egyszerű és közvetlen mó-
don a közösségi oldalakra való 
feltöltésére is.

JELKEZELÉS:
Lényeges dolog, hogy a rend-
szer használatával a meglévő 
saját management rendszer 
kompatibilis legyen. Itt ezt a 
TVU nyitott API (TVU Grid 
open  API) megoldása teszi le-
hetővé. A továbbított jelek tar-
talmazzák a metaadatokat, me-
lyek megkönnyítik a folyama-
tok automatizálását és a meglé-
vő munkafolyamatokhoz illesz-
tést. Ugyancsak ezen a felületen 
kezelhető a TVU új automati-
zált foglalási rendszere, mely-
nek segítségével megoldható az 
egyes TVU eszközök igény sze-
rinti, akár rendszeres bejelent-
kezése és az egységek GPS 
rendszerű helymeghatározása. 
Az eszközöknél biztosított a 
visszirányú video és a kommu-
nikáció lehetősége. 

A TVU az igényeket messze-
menően kiegészítő hardver és 
szoftver megoldása, egyszerű 
kezelői felülete, nyitott rendsze-
rű távvezérelhetősége és a meg-
lévő munkafolyamatokhoz való 
könnyű illeszthetősége nagy se-
gítséget jelenthet a műsorkészí-
tők számára. Ugyancsak fel-
használóbarát funkció, hogy az 
újabb szoftverek alkalmazásá-
hoz nincs szükség hardver cse-
rére.

Bódi János

Rendszeresen találkozhatunk újdonságokkal a Media 
Networks háza táján. Idén tavasszal az amerikai TVU 
Networks újdonságait mutatták be a Graphisoft parkban 
lévő irodájukban, majd pedig az MTVA Kunigunda utcai 
székházában.

Bemutató a Media Networks-nél
TVU NETWORKS

He
ly

sz
ín

i e
sz

kö
zö

k
Je

lt
ov

áb
bí

tá
s

12_MediaNetworks.indd   1212_MediaNetworks.indd   12 2015.07.10.   20:37:512015.07.10.   20:37:51



13médiatechnika

ITTHON TÖRTÉNTwww.mediatechnika.hu

Kerekes Gábor (Video Part) be-
számolójából megtudhattuk, 
hogy az NAB után alig egy hó-
nappal itt is látható a legújabb 
VariCam kamera, ami egy csa-
ládi név, és arra utal, hogy lassí-
tani és gyorsítani is tud, ami 
ugyan másodfunkció, miköz-
ben a kamera fi lmes – 
dokmentációs felvételekhez ké-
szült, ami egy felvevő és egy 
rögzítő részből áll, és a rendes 

fi lmes optikákkal is kompatibi-
lis, ráadásul adapterek nélkül. 
A kamera szenzora és procesz-
szora gyakorlatilag ezekhez a 
feladatokhoz lett felkészítve. 
A rögzítőrész a lehető legkor-
szerűbb, mozi minőségű felbon-
tásban tárolja a felvett anyagot, 
két darab 250 Gbyte méretű 
kártyát tud fogadni, és külső tá-
roló is kapcsolható a készülék-
hez. Fontos tulajdonsága, hogy 

4K –ban rögzít, és az érzékeny-
sége meghaladja a jelenleg pia-
con futó valamennyi 4K kame-
ráét, amit tesztekkel is bizonyí-
tottak. Ebben a megközelítés-
ben az új Panasonic VariCam 
legalább 2 blendeértékkel töb-
bet tud mint a versenytársai. 

Itt látható egyébként a kisebb 
VariCam testvér is, de ez a ha-
gyományos 2/3 collos minőség-
ben rögzít, viszonyításban alul-
marad az új típushoz képest.

 A másik jelentős bemutatásra 
kerülő darab, a kis pénztárcájú 
vásárlóinknak készült, minősé-
ge messze meghaladja az ama-
tőr szintet, ez is 4K azaz 
négyezersoros kamera, vi-

szonylag kompakt és az összes 
létező manuális kezelőszervvel 
rendelkezik, alapvetően arra lett 
kitalálva, hogy az összes olyan 
dokumentum filmet, amit már 
eleve a 4K szerverekre optima-
lizálnak, azt ezzel gyönyörűen 
meg lehet valósítani. Valameny-
nyi szabályzó, az összes fokusz, 
írisz, blende mind állítható rajta, 
XLR csatlakozója is van, és két 
kártyás rögzítésre is alkalmas, 
az ára pedig mindössze 
700.000.- nettó. Örömünkre 
szolgál, hogy nagyon jók a 
szakmai visszajelzések, a ké-
szült fi lmek kifogástalan minő-
séget képeznek.

Az IBC -n kerül majd bemu-
tatásra a Panasonic DVX 200-
as kamera, ami jelenleg még 
csak virtuálisan, egy hologram 
segítségével látható itt egy 3 
dimenziós térben. Maga a ka-
mera méretét tekintve a 160-as 
kameránál csak egy kicsit na-
gyobb, de ennek a 4K-s tudását 
azért bőven túlszárnyalja. Any-
nyit kell tudni róla, hogy egy 

abszolut professzionális 4K –
ás csúcskamera lesz, de az ára 
sem okozhat majd nagy riadal-
mat, hiszen jelenleg 5 ezer dol-
lár alá becsülik a jóslások, ami 
a tudásához képest a legjobb 
ár/érték aránynak számít a pia-
con.

A kamera mindent tud, ami 
elvárható tőle, az 50p –től kezd-
ve a jelfolyamig, beleértve a 
2 kártyás rögzítést, a lassitást, 
gyorsítást is.

A bemutatón láthatunk itt 
még egy 4K –ás monitort, ami 
a stúdiókban, a fényelésnél 
játszhat fontos szerepet, olyan 
szituációkban, ahol a color 
spektrumnak a 99% -ot kell le-

fedni, mivel minden pontjában 
vissza tudja adni azt amit a ka-
mera rögzít.

Bemutattunk még egy új 4K 
–ás televízió sorozatot, ami 16 
méretben készül, itt egy 40” –os 
darab látható ez a CX 700 –as 
típusnevet hordozza. Érdekes-
sége, hogy FireFox keresővel 
rendelkezik, Androidos alapon 
működik, és internet kapcsolata 
révén, számtalan szolgáltatás 
érhető el vele. 

A 4K technológia témája 
köré szerveződő rendezvény lá-
togatói közvetlen tapasztalato-
kat szerezhettek a Panasonic 
kompakt, 4K felbontású lézer-
projektorával, és 84 hüvelykes 
professzionális LCD-kijelzőjé-
vel.

Európa piacvezető nagy 
fényerejű projektorának utód-
ja, a PT-DZ21K2 is szerepelt a 
kiállításon. A 3 lapkás DLP-
projektor kompakt és könnyű 
kivitelben kínál 20 ezer lumen 
fényerőt. Az 555 éves bukaresti 
Parlament Palotát ünneplő 

fényjátékhoz nemrég 104 ilyen 
projektort használtak. A Pana-
sonic emellett a múzeumokba, 
oktatási intézményekbe és kon-
ferenciatermekbe szánt, rend-
kívül halk, mindössze 30 dB 
üzemi zajszintű, 7000 lumenes 
PT-DZ780 projektort is bemu-
tatta a roadshow-n. Emellett 
demók keretében ismerkedhet-
tek meg a Panasonic műsorszó-
ró megoldásaival – köztük az 
előadások rögzítéséhez, video-
konferenciák szervezéséhez és 
dokumentumfi lmek készítésé-
hez ajánlott, legújabb PTZ táv-
kamerákkal is. 

( - )

A Panasonic május végén, a Vasúttörténeti Parkban 
mutatta be a magyar piacra szánt legújabb üzleti és 
broadcast megoldásait. 

Panasonic 4K 
megoldások Budapesten
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FILM(ES)VILÁG

Aki látta a Lizát és egy kicsit 
ért a filmkészítéshez, abban 
számos kérdés fogalmazódhat 
meg a fi lm kapcsán, amit most 
mi tennénk fel neked, aki a 
kamera mögött állt, hiszen 
azért egy kissé szokatlan képi 
világgal találkoztunk a vász-
non. Milyen képrögzítési tech-
nikával készült a fi lm?
Liza Arri Alexa Plus kamerával, 
ProRes444-es tömörítéssel ké-
szült, és 1:2.39 kroppolt kép-
arányban vettük fel.
Milyen szakmai szempontok 
szerint választottátok az adott 
technikát?
Az igazság az, hogy a fi lmbe a 
második héttől kerültem bele 
egy kényszerű operatőrcserét 
követően, így a technika kivá-
lasztásában én magam nem 

vettem részt. Tulajdonképpen 
készen kaptam mindent, ami-
nek legnagyobb részével elége-
dett is voltam. Nagyon szere-
tem az Arri Alexa kamerát, je-
lenleg nem is tudnék ennél 
jobbat ajánlani senkinek. 
A „megörökölt” Zeiss objektí-
vekről viszont már nem merem 
kijelenteni ugyanezt. Ameny-

nyiben én választhatok, nálam 
a Cooke S4- nek prioritása van, 
de ha sok kulcsolás, trükk és 
CGI kerül az adott fi lmbe, ak-
kor is inkább már a digitális 
szenzorra optimalizált Cooke 
S5, vagy a MasterPrime jöhet-
nének szóba.
Mi a különbség az ARRI Ale-
xa és más digitális kamerák 
között?
A legalapvetőbb, hogy az Ale-
xát valószínűleg olyan szakem-
berek fejlesztették, akik már 
láttak korábban fi lmkamerát, és 
biztosan jártak forgatásokon is. 
Ez a dolog érzelmi része, mert 
az én generációmban mind-
anyiunknak nagyon hiányzik a 
fi lm, és az Alexa a „legtisztelet-
tudóbban” mutat új alternatívát 
nekünk – eredendően filmes 

operatőröknek - úgy, hogy köz-
ben úgy érezzük, fi lmoperatő-
rök maradtunk.   Nagyon meg-
bízható, RAW rögzítéssel kivá-
ló, de az itthon elterjedtebb, 
költséghatékonyabb ProRes tö-
mörítése is kimondottan elfo-
gadható minőségű. Az átfogása 
is megfelelő, és az Alexa XT 
Studio forgószektoros exponá-

lással egészen fi lmszerűvé teszi 
a mozgóképet.
Beszéltünk a Zeiss optikákról, 
amikkel végülis a fi lm készült. 
Melyek voltak ezek, és ha le-
het indokolni, akkor miért 
ezekre esett a választás? 

Mint ez korábban elhangzott, 
klasszikus Zeiss lencséket hasz-
náltunk 18mm - 135mm-ig ab-
ból a megfontolásból, hogy en-
nek a sornak a rajza és „színtor-
zítása” adja leginkább vissza a 
hetvenes évek világának hangu-
latát. Érzékeny a „beverésre” és 
így „eredeti lens fl are”-t produ-
kál. Hozzá kell fűznöm, hogy 

később azután az utómunkánál 
ezek azért mind csak problémát 
jelentettek. Hiányzott az éles, 
könnyen „trükközhető” briliáns 
rajz, és fényelésnél is rengeteg 
energiát emésztett fel a sok kü-
lönböző színű képfelvétel egy-
ségesítése, ami szintén ezeknek 
az öreg lencséknek volt köszön-
hető...
Mi volt az alapvető vizuális 
koncepció?
Mindenképpen a hetvenes éve-
ket szerettük volna felidézni a 
vásznon, de semmiképpen sem 
kopottan, porosan. Olyan színe-
ket és formákat használtunk, 
amik napjainkban, a kétezer-tí-
zes években is frissen hatnak. A 
kamerakezelés a klasszikus kri-
misorozat, a Colombo mintáját 
követte, nagyon kevés mozgás-
sal, főleg fi xekkel operálva. Ez 
sokat segített költséghatékony-
sági szempontból is, mert így az 
eredeti helyszíneken elég volt 
csak a „pont a képbe kerülő” 
környezetet az építészetnek és a 
berendezésnek korhűvé tenni. 
A képek megkomponálásánál is 
sokszor idéztük az említett soro-
zat világát, sokszor kistotálokat 
és kettősöket használva. Forszí-
roztuk a képsíkra párhuzamos 
és merőleges síkok, felületek 
mutatását, ami viszont már leg-
inkább az amerikai Wes Ander-
son fi lmjeire jellemző. A felső 

gépállások is lehetőség szerint, 
jobbára függőlegesen néznek 
lefelé.
Hány kamerát használtatok a 
forgatásokon, és hogyan?
Külső-belsőben és a stúdióban 
végig két kamerával dolgoz-
tunk. Ezeket mindig azonos ten-
gelyen, jobbára egymás mellett 
állva, de két különböző gyújtó-
távolságú optikát használva 
működtettük, és egymásra jól 
vágható plánokat vettünk fel. Ez 
a helyzet a felvételkor bizonyos 
kompromisszumokra kénysze-
rített bennünket, elsősorban vi-
lágításban és kameramozgatás-
ban, de viszont a vágásnál hatal-
mas jó szolgálatot tett.
Forgattatok-e stúdióban, és 
ha igen, milyen részeket és mi-
ért?
Liza lakását stúdióban vettük 
fel, mert a kiválasztott ház al-
kalmatlan volt a belső felvételek 
elkészítésére. Elsősorban alap-
rajzi szempontból, másrészt egy 
ötvenfős stáb közel egy hóna-
pos „bentlakását” nehezen vi-
selte volna el a lakóközösség. 
Ilyen esetekben, amennyiben a 
költségvetés megengedi, én 
mindig a stúdió mellett vokso-
lok. Ott nem függünk sem nap-
szaktól, sem az időjárástól, és a 
díszletben még egy „százéves 
robosztus bérház” súlyos falai is 
erőfeszítés nélkül arrébb tolha-

Sorozatunkban hazai operatőröket kérdezünk arról, 
hogy milyen elképzelésekkel, technikai eszközökkel, 
és milyen körülmények között alkották meg filmjeiket. 
Ez alkalommal Szatmári Pétert kérdeztük 
a Liza, a rókatündér című film munkálatairól.

LIZA, a rókatündér

Szatmári Péter operatőr

A képen Krámli Ferenc - grip technikus, Szatmári Péter - operatőr, 

Paluch Krisztián - fővilágosító, és Gottmann István - focus puller látható forgatás közben.
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tók, ha a beállítás miatt nagyobb 
helyre van szükség. Liza pici 
hálószobájában, annak valós fi x 
méreteivel képtelenség lett vol-
na a jeleneteket leforgatni. Ere-
deti belsőben ugyancsak lehe-
tetlen lett volna, a fi lmben oly 
sokszor használt felső gépállás 
alkalmazása is.
A sok CGI (Computer-
Generated Imagery: számító-
gépen alkotott kép), mennyi 
nehézséget okozott, mekkora 
stáb, és mennyi ideig készítet-
te őket?
A fi lm költségvetéséhez képest, 
de általában a magyar fi lmekhez 
képest is, szokatlanul sok volt a 
Lizánál CGI művelet. Nem is 
tudta egyetlen stúdió sem önál-
lóan bevállalni. A munkák elké-
szítés-technikai szempontok 
szerint lettek szétosztva, min-
denki olyan feladatot kapott, 
amihez hasonlóval már volt dol-
ga korábban. Négy-öt cég dol-
gozott egyszerre a fi lmen, ki-ki a 
saját feladatán, egymástól füg-
getlenül, és hosszú hónapon át. 
A folyamatot lassította, hogy 
nem elsősorban játékfi lmre sza-
kosodott stúdiókról volt szó - 
tudtommal itthon ilyen nincs is, 
és nem is tartaná el őket a hazai 
játékfi lmes piac - , így ezeknek 
közben a rendszeres, mindenna-
pi munkájukat is el kellett vé-
gezniük. Az eredmény így is ki-
váló lett, e-munkafolyamat alatt 
váltak néhányan igazi szakértő-
jévé egyes „anyagok” pl. a go-
molygó füst, vagy a vörös róka-
farok létrehozásának. A fi lmben 
összesen három-négyszázra te-
hető a szinte észrevehetetlen ja-
vítások, átrajzolások száma, 
amikre a korhűség miatt volt 
szükség. Ezek itt persze nem pár 
másodpercig látszanak (mond-
juk a retusálásnál pont nem lát-
szanak), mint egy reklámfilm-
ben, hanem sokszor végig egy 
teljes jeleneten át, vagyis hosszú 
perceken keresztül. Ezzel is na-
gyon szaladt az idő...
Mennyi időt szántatok az utó-
munkára, pontosabban med-
dig tartottak?
A vágás, a CGI és fényelés utó-
munkálatai, kisebb-nagyobb 
megszakításokkal legalább két 
évig tartottak.
A fényelés során milyen ne-
hézségekkel szembesültetek?
Sajnos nehézségből több is 
adódott. A fényelést egy olyan 
stúdióban kezdtük, ahol egy 

héten belül többször, újra és 
újra, gyakorlatilag mindig a 
nulláról kellett újra indítanunk, 
mert a rendszer, rendre megad-
ta magát. Nappal dolgoztunk, 
ameddig a gép „engedte”, az-
után éjszaka a gyártó online 
megpróbálta feltámasztani, 
aminek az lett az eredménye, 
hogy másnap reggel valami 
egészen mást láttunk viszont, 
mint amit előzőleg csináltunk. 
Ez így ment napokon át, míg 
végül feladtuk a küzdelmet és 
átvittük a projectet egy másik 
helyre, ahol már „preset-ben” 

sokkal elfogadhatóbb volt a 
vásznon látott kép. Sajnos 
azonban ezzel sem lehettünk 
maradéktalanul elégedettek, 
mert a 3D fi lmek megjeleníté-
séhez szükséges „ezüst-szürke” 
vásznon (amikre időközben a 
legtöbb mozi lecserélte a ko-
rábbi hagyományos vásznát), a 
legjobb esetben is csak 60% -os 
a megjelenő 2D-s kép fényere-
je. Ezzel a helyzettel én is csak 
a tesztvetítésen szembesültem, 
és erre a problémára tudtommal 
még azóta sincs, és talán egyha-
mar nem is lesz megoldás...

Milyen formátumban lehet 
látni a fi lmet?
Moziforgalmazásban DCP 1 : 
2,39 képarányban,  és remélhe-
tőleg megjelenik majd DVD és 

Blu-Ray hordozókon is. A fi lm-
zene pedig már májusban meg-
jelent mindenféle digitális plat-
formon.

( mt )

Szatmári Péter 
operatőr
Több mint két évtizede áll a kamera mögött. Számtalan televiziós és kisfi lmes 
produkció mellett, operatőri pályafutásából a következő alkotásokat emeli ki, 
és tartja szakmai szempontból említésre méltónak. 

Másodéves főiskolásként 1992-ben fényképezte Tímár Péter Csapd le 
Csacsi című fi lmjét. Ezután jött a Csinibaba, majd a 6:3. Az első szakmai dí-
jat, a 2000-ben bemutatott Torzók c. fi lmért kapta, amit Sopsits Árpád rende-
zett. Pár évvel később készült a Dealer, ami az első hazai HD-re forgatott 
nagyjátékfi lm volt, és számos szakmai díjat is kapott. Első nemzetközi fi lmje 
a Fliegauf Bence által jegyzett Womb volt. Eddig közel húsz nagyjátékfi lmet 
fotografált, három alkalommal érdemelte ki az „Aranyszem” díjat, és 2006-
ban Balázs Béla Díjjal tüntették ki. Jelenleg a „Kincsem” című nagyjátékfi l-
men dolgozik. A 2015-ben bemutatott Liza a rókatündér, a Magyar Nemzeti 
Filmalap támogatásával, valamint német és dán segítséggel jött létre, az első 
hat héten több mint 74 000 nézőt vonzott Magyarországon.

A fi lm nemzetközi sikere túlszárnyalta az alkotók legmerészebb álmait, és 
a különböző fesztiválokon elnyert díjaival, az elmúlt időszak egyik legsikere-
sebb magyar fi lmje lett.

●  2015 - Amszterdam Fantasztikus Filmek Fesztiválja
Ezüst Mélies-díj 

●  2015 - Brüsszel BIFFF
7. Pálya szekció fődíja, Pegazus Közönségdíj 

●  2015 - Porto Alegre Fantaspoa
Legjobb színésznő díja Balsai Móninak

●  2015 - Porto FANTASPORTO
Fantasporto Nagydíj,
Legjobb vizuális effektek díja

●  2015 - Seattle Nemzetközi Filmfesztivál
Zsűri Nagydíj

●  2015 -  Novi Sad. – Újvidék
Cineuropa díj

●  2015 – Madrid.  Nocturna - Fantasztikus Filmek Fesztiválja
Abszolut nyertes – mind az öt kategória nyertese. 
A legjobb rendezés, forgatókönyv, férfi  és női alakítás, 
és a legjobb vizuális effektek.

( - )

Szatmári Péter operatőr Balsai Mónival, és Schmied Zoltánnal 
a Liza, a rókatündér forgatásán.

Ujj Mészáros Károly - rendező, 
Szatmári Péter - operatőr, és Gottmann István - focus puller.
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Miért választottátok az Alexa-t 
ehhez a munkához?
Casey Warren: Korábban 
DSLR kamerákkal dolgoz-
tunk, de feljebb akartuk emel-
ni a szintet, és ehhez kerestünk 
új kamerát. A fő szempont a 
dinamikatartomány és a fi lmes 
bőrszin elérése volt. Megvizs-
gáltuk ebből a szemponból a 
létező összes kamerát a pia-
con, és ezek között az Alexa 
volt a legjobb. Kiválasztottuk 
az Alexa M –et, mert tudtuk, 
hogy azt simán fel tudjuk ten-
ni majd egy kisebb Steadi-
camre, vagy Dolly-ra, az 
elöttünk álló forgatás során, és 
könnyen tudunk majd vele 
dolgozni.
Danielle Krieger: Nagyon 
lelkesek voltunk, amikor 
meghallottuk, hogy az Arrinál 
fejlesztés alatt van a mini 
Alexa, ami azt jelentette, 
hogy kötetlenül dolgozhat-
nánk, és új dolgokat próbál-
hatnánk ki anélkül, hogy bár-
milyen gyönyörű képről le 
kellene mondanunk technikai 
korlátok miatt, olyanokról, 

amilyenket az ALEXA M –el 
csinálnánk.

Miket mondtatok az ARRI-
nak az ALEXA Mini-ről?
DK: A legtöbben valószínüleg 
a Mini bérlése mellett foglalná-
nak állást, ami egy másod, 
vagy harmadik kamera lehetne 
a forgatásnál, de számunkra, 
akik tulajdonosok és üzemelte-
tők is vagyunk egyszerre, po-
tenciálisan első kameraként lé-
pett az életünkbe. Mi annyit 
kértünk, hogy legyen rajta egy 
audio bemenet, és legyen olyan 
kicsi amilyen csak lehet, 
a Freefly pedig azt javasolta, 
hogy a felfüggesztését optima-
lizálják gimbal használathoz is. 
Azt hiszem, az a tény, hogy 
a fejlesztés során az ARRI hall-
gatott egy csomó ember véle-
ményére, sokat segtett abban, 
hogy az ALEXA Mini nagyban 
megfelel a forgatások során 
felmerülő legkülönbözőbb 
elvásároknak és követelmé-
nyeknek – mondta Danielle 
Krieger rendező - producer.

Hogyan jött létre a BALLOON 
projekt 
CW: Ez a Mini prototípusának 
amerikai tesztelése volt, és mi 
azt javasoltuk, hogy a tisztán 
technikai tesztelést, - vagy 
ahogy ők hívták “műszaki 

vizsgát” - terjesszük ki, és csi-
náljunk egy teljes forgatást, an-
nak ellenére, hogy tudtuk, már 
csak néhány napjuk maradt 
az kamera összerakásához.  
A Freefly cég a Washington 
mellett  lévő völgyben van, 

ahol nagyon sok ballon repte-
tés történik, ami tökéletesen 
megfelelne a céljainknak. Azt 
mondtam az embereknek, hogy 
a világ legnagyobb és legszíne-
sebb ballonját akarom felvenni, 
és ezzel el is hallgattam, mert 
pontosan azt a ballont találták 
meg a fiúk, ami a szívárvány 
minden színében pompázott 

 
Mik voltak az első benyomá-
sok?
DK: Épp a Freefl y főhadiszál-
lásán voltunk amikor megérke-
zett a kamera, és én csak azon 
izgultam, hogy elég kicsi le-
gyen. Az első három évben 
olyas valamilyen méretben re-
ménykedtünk mint amilyen az 
ALEXA M, és hogy a Mini 

még ennél is kisebb lehet, az 
nagyon izgalmas volt a szá-
munkra. 
CW: Amikor felvettem, a köny-
nyedsége komolyan meglepett. 
Emlékszem, a forgatás máso-
dik napján kézbentartva futot-
tam vele körbe, egy minimális 
beállítás változtatással, egy op-
tikával, az MVF-1 keresővel, 
és egy akkumulátorral. Elké-
pesztő élmény volt, és rájöt-
tem, hogy ez az egész a kame-
rával együtt elfér egy hátizsák-
ban, és minden további nélkül 
oda mehetek vele, ahova csak 
akarok. Azt hiszem igazán ér-
dekes látvány lesz, ahogy az 
operatőrők felkapják majd a 
Minit és elindulnak vele forgat-
ni a világba… 

Hogyan lehetett egyensúly-
ban tartani az ALEXA Mini-t 
a kosárban? 
CW: Annak, hogy a teljes 
súly a kameratest eleje, az ob-
jektív felé irányul, számos 
előnye van. Az egyik az, hogy 
ha felteszel egy optikát, akkor 
az egyensúly nagyon köny-
nyen és pontosan beáll a 
gimbal, illetve a kamera-rotor 
mozgásának megfelelően. A 
másik pedig, hogy amikor fel-
vétel van, a multi-rotor mo-
torjai a gimbalt könnyebben 
tudják egyensúlyban tartani, 
mert a súlypontja nagyon kö-
zel esik az „össztömeg” súly-
pontjához.
DK:  Az egész felvétel mind-
össze négy órán át tartott, mi-
közben folymatosan váltottuk a 
különböző felfüggesztéseket és 
optikákat, mind ezt minden kü-
lönösebb leállás nélkül, ami 
nagyon nagy segítség volt szá-
munkra a forgatásnál.

( - arri - )

www.somosbroadcast.hu 

Casey Warren, és Danielle Krieger, a MINDCASTLE 
ügynökség kreatív csapatának tagjai állnak a 
HŐLÉGBALLONOS történet mögött. Az idén tavasszal 
készített rövidfilm a hőlégballon feltalálásának 200 éves 
évfordulójára készült, és célja az volt, hogy teszteljék 
az új ALEXA Mini-t, a Freefly Systems népszerű MOVI 
gimbaljával együtt, aminek sikeréhez a Cinestar légi 
multi-helikoptere is nagyban hozzájárult. Velük készült az 
interjú, melyben elmondják az első ALEXA Mini-vel történt 
találkozásukat. 

A HŐLÉGBALLON …
REPÜLŐRAJTOT 
VETT AZ 
ALEXA MINI
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Nyugalom! – Itt a vezeték nélküli 
AVX mikrofonrendszer! 

SENNHEISER

A Sennheiser a Las Vegas-i NAB kiállításon mutatta 
be videokamerákhoz tervezett vezeték nélküli AVX 
mikrofonrendszereit, melyek tökéletes, és stresszmentes 
hangrögzítést biztosítanak a felhasználóknak.

Az hihetetlenül kompakt AVX 
vevőegység közvetlenül a ka-
mera XLR aljzatához csatlakoz-
tatható, ami automatikusan pá-
rosítja magát a mikrofonnal, és 
ettől kezdve üzembeállás, pon-
tosabban felvételkészítés  ese-
tén, a kamerával együtt kapcsol 
be/ki. A rendszer önmaga állítja 
be a megfelelő hangerő-szinte-
ket és különösen védett kapcso-
laton keresztül továbbítja a jele-
ket az engedélymentes 1,9 
GHz-es tartományban a rögzítő 
egységhez. Sohasem volt még 

ennél gyorsabb és kényelme-
sebb lehetőség kiváló minőségű 
hangot - és főleg kábel nélkül - 
rögzíteni a videófelvétel köz-
ben.

Nem számít, hogy egy show-
riportot összeállító újságíró, egy 
dokumentumfi lmet forgató pro-
fi  videós, netán egy termékvide-
ót készítő céges marketing 
szakember a felhasználó – az 
AVX lehetővé teszi számára, 
hogy a kreatív munkára össz-
pontosítson – nincs szükség 

frekvencia engedélyre, a rend-
szer automatikusan kiválasztja a 
megfelelő átviteli frekvenciát és 
elvégzi az összes szükséges be-
állítást – ennyire egyszerűen 
használható.

Az AVX használatra kész 
rendszerként kerül forgalomba, 
amely az azonnali éles haszná-
lathoz szükséges összes tarto-
zékkal fel van szerelve. Alterna-
tív megoldásként az egyes alko-
tóelemekből, személyre szabott 
rendszerek is összeállíthatók. 

KÖNNYŰ HASZNÁLAT, 
MÁR A FELVÉTEL 
INDÍTÁSAKOR 
A kényelem azzal kezdődik, 
hogy a rendszert nem kell re-

gisztrálni, illetve nem kell fi zet-
ni a használatért: az AVX az 
engedélymentes 1,9 GHz-es 
frekvencia-tartományban mű-
ködik, amely a világ számos 
országában használható. Aztán 
a kényelem a használat során is 
megmutatkozik: a plug-on ve-
vőegység a kamera fantomtáp-
jának működésbe lépésekor au-
tomatikusan bekapcsol és rög-
tön párosítja magát az adóegy-

séggel. A rendszer azonnal beál-
lítja a megfelelő audio felvételi 
szintet, és tökéletesen a kamera 
bemeneti érzékenységéhez iga-
zítja azt, majd választ egy sza-
bad frekvenciát – és máris ké-
szen áll az aktuális munka el-
végzésére. Ha felbukkan egy 
interferencia forrás, az AVX 
azonnal és észrevétlenül egy új 
frekvenciára kapcsol.

 
IGÉNYHEZ IGAZÍTOTT 
HATÓTÁVOLSÁG
Az AVX rendszert adaptív átvi-
teli teljesítménnyel látták el, 
ami azt jelenti, hogy mindig 
csak annyi tápáramot használ 
fel, amennyi a mikrofon és a ka-
mera-vevőegység közötti meg-
bízható kapcsolat fenntartásá-
hoz szükséges. Ez a stabil kap-
csolat biztosításán túl az akku 
teljesítmény-felvételét is csök-
kenti – csakúgy, mint az auto-
matikus be-/kikapcsolás funk-
ció.

 
INTELLIGENS 
ENERGIAKEZELÉS
Az AVX adó- és a vevőegység 
speciális lítium-ion akkukról 
táplálható, melyek USB porton 
keresztül tölthetők. Annak érde-

kében, hogy a hosszú forgatá-
sok során is elkerülhessük a 
kellemetlen meglepetéseket, az 
adóegység kijelzi az akku hátra-
lévő üzemidejét.

 
TARTOZÉK DSLR 
KIEGÉSZÍTŐK
Az AVX rendszerek – a jack 
audio bemenettel rendelkező 
DSLR kamerákhoz – rendel-
keznek egy XLR-3-minijack 
adapterkábellel és minden olyan 
kiegészítővel, amelyek segítsé-
gével a vevőegység a kamera 
vakupapucsához csatlakoztat-
ható.

VÁLASZTHATÓ RENDSZE-
REK ÉS KIEGÉSZÍTŐK
Az AVX három különböző ösz-
szeállításban kapható: kézi-
mikrofonnal (evolution mikro-
fonfej), zsebadóval és ME 2 
csíptetős mikrofonnal, valamint 
egy speciálisan professzionális 
verzió esetében egy zsebadóval 
és a fi lm- és TV-produkcióknál 

gyártási referenciatermékeként 
elismert MKE 2 csíptetős mik-
rofonnal.

Az Egyesült Államok -ban 
egy speciális kombo csomag 
kerül forgalomba, amely egy 
zsebadót és egy kézimikrofont 
is tartalmaz. Itt a mikrofonfej 
egy MMD 42-es típus, ami a 
Sennheiser hosszú múltra visz-
szatekintő MD 42 –es riporter-
mikrofonjának kapszulája.

A rendszer alkotóelemei   va-
lamint a kiegészítők (pl. egy be/
ki kapcsolóval rendelkező 
kézimikrofon   külön is kapha-
tók, így a felhasználók saját sze-
mélyre szabott AVX rendszere-
ket állíthatnak össze.

Az AVX rendszerek és alko-
tóelemeik 2015 júniusától van-
nak forgalomba Magyarorszá-
gon az Audio Partner forgalma-
zásában.

www.audiopartner.hu

 (-e-)
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HANGSTÚDIÓK

HARMÓNIA HANGSTÚDIÓ

CÍME: 9030 Gyõr, Heltai u. 8. TEL.: 96/332-122, 96/519-

104 FAX: 96/524765 WEB: www.hmk.hu/hangstudio 

E-MAIL: harmonia@hmk.hu PROFIL: Komolyzene, 

népzene, jazz, akusztikus felvételek, digitális utómun-

ka, mastering, demoés koncertfelvételek MÉRET: 50 

m2 HANGMÉRNÖK: Kupai Szabolcs ÓRADÍJ: 3000 

Ft SZOLG.: Neumann, AKG, Rode mikrofonok, Pro 

Tools rendszer, mobil stúdió, CDés kazettakiadás, 

sokszorosítás, koncertszervezés

DIGITAL PRO

CÍME: 1043 Budapest, Kisfaludy u. 13. TEL.: 369-8465, 

383-2481 WEB: www. digitalpro.hu E-MAIL: matok@

digitalpro. hu PROFIL: Akusztikus felvételek (komoly-

zene, népzene, jazz), mastering MÉRETE: 80 + 40 m2 

HANGMÉRNÖK: Matók István ÓRADÍJ: 6800 Ft + Áfa 

+ hangmérnök SZOLG.: Surround, helyszíni felvételek

R.D.I Stúdió

CÍME: 1165 Budapest, Nyílvesszô u. 9. 

TEL.: 407-1872, fax: 407-2654  E-MAIL: rdi@

rdi.hu WEB: www.rdi.hu  PROFIL: digitális 

hangutómunka, film és TV hang MÉRETE: 3 x 100 

m2 STÚDIÓVEZETÔ:ifj. Erdélyi Gábor ÓRADÍJ: 6500 

Ft + Áfa SZOLG.: stúdiófelvétel, hangutómunkák, 

filmelõzetes és reklám DolbyDigital formátumban, 

játékfilm keverés 5.1 DTS formátumban, DVD master 

Protools HD2 berendezéseken

X-PERIENCE STÚDIÓ

CÍME: 4150 Székelyudvarhely, Kornis Ferenc u. 

30/c/19, Románia TEL.: +40-722-606-040 E-MAIL: 

experience98@yahoo.com PROFIL: Könnyûzenei 

felvételek, rádióreklámok, rádiómûsorok, jingle-ek 

készítése MÉRETE: 20 m2 HANGMÉRNÖK: ifj. Szász M. 

Attila ÓRADÍJ: kb. 1000 Ft, rádiós témájú megrendelés 

esetén kérje árajánlatunkat az interneten SZOLG.: 

helyszíni felvételek, zenei alapok készítése, utómunka, 

master CD, sokszorosítás, és terjesztés Erdélyben, 

internetes megrendelés és termékküldés

FONOTON

CÍME: 5091 Tószeg, Kossuth tér 8. TEL.: 30/965-7429 

E-MAIL: hamtibi@enternet. hu PROFILJA: reklám-

készítés, rádiós szignálok és mûsorok gyártása, 

hangfelvételek (demo és koncertfelvételek) MÉRETE: 

20 m2 HANGMÉRNÖK: Hám Tibor ÓRADÍJ: 3000 Ft + 

Áfa SZOLG.: helyszíni felvételek, utómunka, CD és MC 

sokszorosítás, archiválás

PMA stúdió

CÍME: 4030 Debrecen, Budai Ézsiás u. 25. 

TEL.: 20/450-8488 WEB: www. pmastudio.hu 

PROFIL: élőzene, felvétel, mastering MÉRET: 30 m2 

HANGMÉRNÖK: Gyarmati Balázs ÓRADÍJ: 2000 Ft + 

Áfa SZOLG.: Csöves előfokok, csöves kompresszorok, 

TLaudio, Lexicon, DBX, Aphex, Mout, Power Mac, 

Neumann, AKG, Shure, Digital Perform

VIDEÓSTÚDIÓK

Reklámfilm Kkt.

CÍME: 1033 Budapest, Huszti út 16. TEL.: 250-2705, 

250-4519 FAX: 456-1645 E-MAIL: rekfilm@axelero.hu 

PROFIL: Felvételi technika és utómunka, stúdió bér-

beadása STÚDIÓVEZETŐ: His Jenő ÓRADÍJ: Árajánlat 

alapján, megegyezés szerint SZOLG.: Beta SP A/B roll 

montirozás, Edit* 6.0 non-linaris utómunka (Matrox 

Digisuite LE) Beta SP és DV CAM player-recorder, ese-

ményrögzítés 4–5 kamerával, (D-35, M5 CCU, LO szett, 

DFS 3000, KM 3000, DXF-50, PVW 2800, DSR 1800, 50 

és 100m kamerakábel, stb.) stúdió kitelepüléssel, D-50/

PVW-3 Beta SP kamerák és D-50/DSR-1 DV CAM kamerák 
bérbe adása, reklám és referencia film készí tése, DVD 
írás és sokszorosítás. Régi anyagok archíválása, akár 

normál-8as filmrõl is DVD-re.

CAM-G

CÍME: 1119 Budapest, Hadak útja 61. TEL.: 203-0389, 

30/853-6586 PROFIL: digitális videó utómunka 

MÉRETE: 20 m2 STÚDIÓVEZETÔ: Sályi Zoltán 

ÓRADÍJ: 7500 Ft + Áfa  SZOLG.: Non-lineáris vágás, 

videófilm készítés (Matrox Digisuite Max – Speed 

Razor: valós idejû 3D effekt), animációs munkák 

rögzítése, DVD videó, videó CD, CD-s és internetes 

formátumok készítése, DVD mastering készítés 

(3 nyelvû hang, 3 nyelvû felirat)

ZUGLÓ TV

CÍME: 1144 Budapest, Ond vezér park 5/z, E-MAIL: 

zuglo.tv@ chello.hu, TEL.: 789-0560; 789-0562, Fax: 

220-7540 PROFIL: TV műsorgyártás, műsorszolgál-

tatás VEZETŐ MUNKATÁRS: Kővári Miklós ÓRADÍJ: 

Egyéni megbeszélés szerint SZOLG.: Referencia 

filmek, reklámfilmek készítése, non-lineáris utómunka; 

4 kamerás felvételek külső helyszínen, vagy stúdióban 

helyszínen történő vágással

VIDEO BOX

CÍME: 4000 S.F., Gheorghe (Sepsiszentgyörgy) P.ta Mi-

hai Vitea zul, NR2, Bl. 3, Sc. F, Ap. 3 TEL.: +40-67351-974, 

+40-92-236-713 PROFIL: videó felvételés utómunka 

MÉRETE: 40 m2 STÚDIÓVEZETÔ: Petke László, Kátai 

Edit ÓRADÍJ:megegyezés alapján SZOLG.: DVCAM, DV, 

SVHS, VHS rögzítés, nonlineáris utómunka

DVCPRO-VIDEOPART STÚDIÓ

CÍME: 1092 Budapest, Ferenc krt. 26. TEL.: 456-3003, 

fax: 217-1288 E-MAIL: studio@videopart.hu, 

WEB: www. panaudio.hu PROFILJA: Gyártó-és 

utómunka stúdió, videótechnikai tevékenység 

STÚDIÓVEZETÔ: Kis Szölgyémi János ÓRADÍJ: 2000 

Ft + Áfa-tól, megállapodás szerint SZOLG.: DVCPRO 

és DV külsô helyszíni, videófelvétel készítés, editálás, 

montírozás, kompozitálás, transzkódolás, átírás – 

DVCPRO50, DVCPRO, DVCam, Betacam SP, S-VHS, VHS, 

DVD-R, DVD-RAM

TV EGER

CÍME: 3300 Eger, Törvényház u. 15. TEL.: 06-36-419-

999 EMAIL: tveger@ tveger.hu WEB: www.tveger.hu 

PROFIL: TV műsorgyártás, műsorszolgáltatás 

VEZETŐ MUNKATÁRS: Cseh Kornél ÓRADÍJ: 

egyéni megbeszélés szerint SZOLG.: 70 nm műterem, 

bluebox, 3 kamerás külső és belső helyszíni felvételek, 

közvetítő kocsi, referencia filmek, reklámfilmek 

készítése, nonlineáris utómunka TECHNIKA: Sony 

DSR400 SD kamerák, AVID, EDIUS

EURO-TV

CÍME: 6754 Újszentiván, Szeged, Újvilág u. 11/A., 

TEL.: +36 30 943 4555, E-MAIL: info@euro-tv.hu 

WEB: www. euro-tv.hu PROFIL: 3D es 2D produkciók 

komplett kivitelezése, TV technika bérbeadása 

VEZETÔ MUNKATÁRS: Gregus Dezső SZOLG.: 9,5 

m-es Jimmy Jib krán, PRO Steadicam, 18 m Alu Fhart 

sin, 8 kamerás FULL HD mobil rendszer, 3D FULL HD 

tükrös riges felvevő kamera szett bérbeadása, 3D es 

2D vetítések, reklám, referencia, klip, útifilmek, TV 

sorozatok komplett kivitelezése 5.1 hangkeveréssel. 

Konferenciák multimédiás lebonyolítása

Magyar Civil Televízió

CÍME: 1035 Budapest, Miklós tér 1. (Selyemgombo-

lyító épülete) TEL.: 3543762, E-MAIL: info@macitv.

hu PROFIL: stúdiófelvétel, műterembérlés, átírás 

STÚDIÓVEZETÔ: Hingyi Gábor ÓRADÍJ: 8000–25 000 

Ft/óra + Áfa, ill. megegyezés szerint. SZOLG.: Digitális 

felvételi lehetőség. Kizárólag műteremhasználat fotó-

zásra, castingra. (Műterem-stúdió 54 m2.) Átírás (Beta, 

DigitBeta, DV, miniDV, DVCam), hangstúdió bérlés.

P&P Digital Video Studio

CÍME: 4031 Debrecen, Kishegyesi út 73/B., 

Tel./fax: 52/418-390, 30/941-8390 WEB: www.pp-video.hu 

E-MAIL: puskas@ pp-video.hu PROFIL: reklám és 

referenciafilmek készítése, esküvôi videoshow, 

videóátírások, sokszorosítás, többkamerás 

felvételek, közvetítések, kivetítés MÉRETE: 120 m2 

STÚDIÓVEZETÔ: Puskás Pál SZOLG.: DV-CAM, DV, 

D8, Hi-8, V8, S-VHS, VHS/C (EP-LP-SP), non-lineáris 

real-time digitális szerkesztés, videoprint és fotoprint 

képnyomtatás, transzkódolás (Pal-Secam-NTSC)

PR1MA TV videostúdió és műterem

CÍME: 1116 Budapest, Hengermalom út 18. 

TEL.: 204-0281, FAX: 371-1800, WEB: www.primatv.hu 

PROFIL: Nonlineáris utómunka, Digit Beta kiírás-

átírási lehetőséggel, műtermi felvétel, műsorgyártás 

STÚDIÓVEZETÔ: Takács Sándor SZOLG.: Nonlineáris 

vágás (EdiusSP, Edit 6.0) 3 kamerás műtermi felvétel, 

Green-box, 100 m2-es műterem, Rögzítés Beta SP, 

Digit Beta, DVCAM, vagy Hard disc., DVCAM forgató 

szett bérbeadás

4M-Média Kft.
CÍME: 8900 Zalaegerszeg, Ady Endre utca 58. 
TEL.: +36/30-994-6643, WEB: www.4mmedia.hu 
PROFIL: Televíziós műsorkészítés, videó eszköz 
bérbeadás VEZETŐ MUNKATÁRS: Miklós András 
ÓRADÍJ: Megállapodás szerint SZOLG.: 4-8 kamerás 
fullHD közvetítőkocsi, ABC kamerkrán, steadicam

VIDEÓ ÉS HANGSTÚDIÓK

R-Provideo Bt.

CÍME: 2096 Üröm, Kert u. 19., TEL.: 30/952-9339, 

30/203-3252, FAX: 26/351-048, E-MAIL: rbhun@

freemail. hu PROFIL: Digitális képés hangutómunka 

Dolby Surround technikával STÚDIÓVEZETÔ: 

Rozgonyi Gábor HAES, Kende Júlia HSE ÓRADÍJ: 

megegyezés szerint 2500-tól, ill. 5500 Ft + Áfa 

SZOLG.: AVID on-line képvágás, digitális hangvágás, 

32 csat. analóg és 32 csat. digitális automata 

keverôpultokon, 24 csat. hangrögzítés és szerkesz-

tés, Dolby Surround ProLogic és AC-3 technikával, 30 

éves szakmai gyakorlattal

Csurgói Városi Televízió

CÍME: 8840 Csurgó, Csokonai u. 2., 

TEL.: 82/571-188, fax:82/471-088  PROFIL: Televíziós 

mûsorszerkesztés, reklámés referenciafilmek 

készítése MÉRETE: 150 m2 STÚDIÓVEZETÔ: Garai 

Lajos ÓRADÍJ: megegyezés szerint SZOLG.: S-VHS, 

DVCAM-rögzítés, nonlineáris utómunka

Ózdi Városi Televízió Kht.

CÍME: 3600 Ózd, Brassói u. 2., TEL./FAX: 48/472-347 

PROFIL: videófelvétel készítés, videóutómunka, 

stúdiófelvétel, TV stúdió MÉRETE: 200 m2 

STÚDIÓVEZETÔ: Fazekas László ÓRADÍJ: megbe-

szélés szerint SZOLG.: DVCAM, Beta, S-VHS rendszer-

ben editálás, külsô és belsô helyszíni felvétel több 

kamerával, nonlineáris utómunka DPS Velocityn.

STV – Stúdió

CÍME: RO-4000 SF-Gheorghe (Sepsiszentgyörgy), 

P. Mihai Viteazul tér 15.  TEL.: +40-67/313-040 

PROFIL: TV-mûsorok készítése és sugárzása, 

reklámgyártás MÉRETE: 128 m2 STÚDIÓVEZETÔ: 

Szalló László, Erdély András ÓRADÍJ: megegyezés 

szerint SZOLG.:Nonlineáris editálás (Matrox RT 

2000) DVCAM, DV, SVHS rögzítésés utómunka, 

reklámgyártás, reklám ügynökség

Ördögh Sound

CÍME: 2330 Dunaharaszti, Nádor utca 55. 1/4. 

TEL.: 20/937-5275, E-MAIL: ordogrichard@flynet.hu 

PROFIL: non lineáris utómunka, helyszíni akusztikus 

(jazz, komolyzenei, népzenei) hangfelvételek 

készítése, reklámkészítés (televízió és rádió) HANG-

MÉRNÖK: Ördögh Richárd ÓRADÍJ: árajánlat alapján

X-Trame Studio Kft.

CÍME: 1147 Budapest, Czobor utca 68.

 E-MAIL: xtrame@xtrame.hu  WEB: www. xtrame.hu 

PROFIL: Nonlineáris utómunka (AVID), átírás, 

transzkódolás,  DVD sokszorosítás, authoring, kamerák 

bérbeadása, műsorgyártás MÉRETE: 200 m2  

TULAJDONOS: Fehér Sándor STÚDIÓVEZETÔ: Fehér 

Milán  ÓRADÍJ: 3000–6000 Ft+Áfa 

SZOLG.: referencia és reklámfilm készítés, 

műsorgyártás

Zalaegerszegi Televízió Kft.

CÍME: 8900 Zalaegerszeg, Kossuth L. u. 45-49. 

TEL.: 92/311-309, Mobil: 20/549-5201 

WEB: www.zegtv.hu PROFIL: Televíziós műsorké-

szítés, stúdió bérbeadás, reklám és referencia film 

készítés  MÉRETE: 400 m2-es stúdiótér, 150 fős 

nézőtérrel STÚDIÓVEZETÔ: Miklós András 

ÓRADÍJ: megállapodás szerint SZOLG.: SONY EX3 

kamerabérlet, több kamerás HD stúdiófelvétel, 

utómunka

Clear Tech Stúdió

CÍME: 1174 Budapest, Szenczi Molnár 

Albert u. 24. E-MAIL: cleartech@ hu.inter.

net WEB: www.cleartechstudio. com 

STÚDIÓVEZETŐ: Bakonyi Adrienn 

TEL.: +36303504148 TECHNIKAI VEZETŐ: Bencze 

Tibor TEL.: +36309335305  PROFIL: Digitális hang és 

videofelvételek készítése, és az ehhez kapcsolódó 

teljes utómunka elvégzése. SZOLG.: Helyszíni több 

kamerás és stúdió felvételek (DVCam HDV HD). 

Televíziós műsorkészítés, reklám-, referencia-, PR-, 

oktató és rendezvény filmek készítése bármilyen 

formátumban (Final Cut Studio és AVID MC5 

rendszerekkel). Hangfelvételek készítése stúdióban 

és külső helyszínen egyaránt (ProTools és Cubase 

rendszerekkel). Hangoskönyvek, CD-k, szinkronok 

készítése. DVD Authoring (Cinema Craft és Dolby 

Digital Professional encoderrel 5.1). Egyéb utómunka 

igény szerint.

Revita Televízió Gyôr

CÍME: 9023 Gyôr, Vas vá ri Pál u. 1., 

TEL.: 96-525-786, 96-417-778, E-MAIL: revita@

axelero.hu PROFIL: televíziós mûsorgyártás és 

egyéb utómunka  MÉRETE: 120 m2 

STÚDIÓVEZETÔ: Szabó Tibor 

ÓRADÍJ: 3000–6000 Ft + Áfa  SZOLG.: Beta SP, 

DVCAM, IMIX, kamerabérlet, mûterem, sokszorosítás, 

szinkronizálás, utómunka 

igény szerint

TF Videostudió

CÍME: 1123 Budapest, Alkotás u. 44. fôépület I./44–45. 

TEL.: 487-9254 WEB: www.tf.hu/videostudio E-MAIL: 

feco@ mail.hupe.hu  PROFIL: oktatófilmek, refe-

renciafilmek, rendezvényekrôl felvételek készítése, 

rendezvénytechnikai szolgáltatások MÉRETE: 40 m2 

STÚDIÓVEZETÔ: Varga Ferenc ÓRADÍJ: 200–5000 

Ft + áfa SZOLG.: CD/ DVD-re nyomtatott felület ké-

szítése, NTSC-PAL-SECAM, DV-VHS-SVHS-DVD átírás, 

VHS-DVD sokszorosítás, Non-lineáris utómunka, 

részletek a honlapon

Szent György Kreatív Stúdió

CÍME: 1096 Budapest, Lenhossék u. 24. 

Tel.: 70/743-2966, WEB: iskola@szgyf.hu,  

www.szgyf.hu PROFIL: videofilm készítés, stúdió-

munka, eszközbérbeadás, non-lineáris utómunka 

MÉRETE: 60–80 m2 STÚDIÓVEZETÔ: Hermann 

György, Németh Ferenc SZOLG.: televíziós 

műsorgyártás

médiatechnika18
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COMPACT SHOULDER PAD CSP-1MINI VIEWFINDER BRACKET MVB-1 MINI ACCESSORY PLATES MAP-1 AND MAP-2

ARRI RENTAL PARTNER: VISIONTEAM L.O. LTD.
info@visionteam-lo.hu • Tel: +36 30 415 9030 • www.visionteam.hu

FORGALMAZZA: SOMOS BROADCAST MEDIA ZRT.
info@somosbroadcast.com • Tel.: +36-1-460-8050 • www.somosbroadcast.com

Az ARRI az 2015 évi NAB -n mutatta be új kameráját az Alexa Mini-t 

ami mindazt a minőséget tartalmazza kompromisszumok nélkül, 

amit a felhasználók már megszoktak az Arri-tól. Forradalmasították 

a csúcskategóriás képalkotó elemeket olyan módon, hogy egy új 

generációs és napjaink technikai elvárásainak megfelelő módon is 

könnyedén alkalmazható legyen az Alexa Mini. A karbonból készült testnek 

köszönhetően nagyon könnyű, ami a kompakt kialakítással ötvözve lehetővé 

teszi például a multikopterrel (drón) való használatát. 

Amellett, hogy számos más Arri kamerához használható kiegészítővel 

kompatibilis (pl: WCU-4) rendelkezik saját specifikációjának megfelelően 

elkészített tartozékkal is. 

B2_Alexa_Somos.indd   1 2015.07.10.   20:57:03
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STUDIOTECH HUNGARY KFT.
1039 Budapest, Szentendrei út 285.    E-mail: studiotech@studiotech.hu    Telefon: +36 1 240 1444

BROADCAST – FILM – MULTIMÉDIA – PRO AUDIO –VIDEO

Sorozatunkban hazai opera-
t röket kérdezünk arról, 
hogy milyen elképzelések-
kel, technikai eszközökkel, 
és milyen körülmények kö-
zött alkották meg  ljeiket. 

NAB 2015 – LAS VEGAS

XXII. évfolyam  2015/ 02. szám  Ára: 595 Ft

www.mediatechnika.hu

A szokásos április napsütésben 
nyitotta meg a kapuit az idei 
NAB. 1735 kiállító regisztrálta 
magát, ebb l több mint 240 
els  alkalommal mutatkozott 
be a Kaszinóvárosban. A láto-

Szatmári Péter – operatőr 
Liza, a rókatündér

mediatechnika

A Sennheiser a Las Vegas-i 
NAB kiállításon mutatta be vi-
deokamerákhoz tervezett ve-
zeték nélküli AVX mikrofon-
rendszereit, melyek tökéletes, 
és stresszmentes hangrögzítést 
biztosítanak a felhasználók-
nak. Az hihetetlenül kompakt 
AVX vev egység közvetlenül 
a kamera XLR aljzatához csat-
lakoztatható, ami automatiku-
san párosítja magát a mikro-
fonnal.

 Cikkünk a 17. oldalon 

olvasható

ALEXA MINI - 
Repülőrajtot vett

SK
Y 

M
AG

AZ
IN

3 CYNEGY NAP - STUDIOTECH    11 PANASONIC ROADSHOW 

gatók száma megközelítette 
a 100.000-es nagyságrendet. 
A hazai szakmai érdekl dés 
évek óta nagy  gyelmet szentel 
az eseménynek, noha a kiuta-
zók száma évr l-évre kevesebb. 

Szerencsére van Internet, és él  
webközvetítés, úgyhogy aki 
akar, az virtuálisan is ott tud 
lenni.

 Cikkünk a 3. oldalon 

olvasható
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LAZÍTS – Itt az AVX Ez alkalommal Szatmári 
Pétert kérdeztük a Liza, a ró-
katündér cím   lm munkála-
tairól.

 Cikkünk a 14. oldalon 

olvasható

Leveg ben tesztelték az 
ALEXA Mini prototipusát a 
Free  y Systems MOVI 
Gimbaljával együtt, aminek si-
keréhez a Cinestar légi multi-
helikoptere is nagyban hozzá-
járult. Casey Warren operat r, 

és Danielle Krieger producer 
beszámolnak az els  ALEXA 
Mini-vel történt találkozásuk-
ról.

 Cikkünk a 16. oldalon 

olvaható
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